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Tenka girdėti ir matyti spaudoje, kad vienose 

lietuvių kolonijose Vyčių kuopos gana smarkiai 
darbuojasi prirašinėjime naujų narių prie savo 
kuopų. Bet klausimas: ar visos kuopos taip da
ro, kad mūsų išeivijos vienintelė jaunimo orga
nizacija, Vyčių, būtų išauginta j skaitlingiausią 
Dėdės Šamo žemėje organizaciją? Galime leng
vai atsakyti, jog ne.

Žinoma, yra daug tokių kuopų, kurios dirba 
visa išgalia, bet yra ir tokių, kurios visai nieko 
neveikia ir laukia—bet ko—jos pačios nežino. 
Gal jos mano, kad jaunimas pats ateis į kuopos 
susirinkimus ir prisirašys. Bet mes tokiais pa
sitikėjimais negalime būti užtikrinti: reikia kiek
vienos kuopos nariui bei narei dirbti, nes žmogus 
tik per darbą gali savo tikslą pasiekti.

Mes paimkime šį pavyzdį, kuris mums kuo- 
aiškiausiai nušvies darbui pasišventimo pasek
mes.

Dar prieš Kristaus gimimą—apie 336 metuo
se, vienas gyveno Graikijoje turtuolis vardu Icė- 
se, Graikijoje gyveno vienas turtuolis vardu Icė- 
sius, kuris buvo didelis pirklys ir bankininkas 
ir taip jis visokius turtus valdė, bet per didelius 
pinigų išeikvojimus ir gerus laikus, jis pralai
mėjo bemažko viską—jam pritrūko pinigų. Tai 
jis sumanė pats juos dirbti. Žinoma, ijis tą klas

tingą darbą varė su savo sūnumi Diogenu. Bet 
neilgai—juodu valdžia susekė—tėvą pasiuntė į 
kalėjimą, o sūnus pabėgo. Jis išsprūdęs iš val
džios, išsinešė ir iš to miesto.

Diogenas tuomet jau buvo metuose. Šis jau
nuolis bastėsi po įvairius Graikijos miestus ir 
užkampius. Bet jam atvykus į Graikijos sostinę, 
Atėnus, ir ten išgirdus filozofo Sokrato mokinio 
Antisfeno žmones mokinančią prakalbą, taip su
sijaudino to išminčiaus žodžiais, kad net jis tapo 
jo mokiniu. Diogenui prisiartinus prie Antisfe
no, pastarasis užmatė jį. “Ir tas, dar neturėda
mas ko veikti, atėjo čia senio klausytis,—tarė 
sau Antisfenas.—Tuoj aus aš jį išvarysiu lau
kan.”—“Ko tu pas mane atėjai?—aštriai paklau
sė jis Diogeno.—“Mokytojau, atėjau tavo mokslo 
klausytis: noriu tikrai gyventi.”—“Eik greičiau 
šalin! man nieko nereikia. Jūs neištikimi žmo
nės,—atsitrauk nuo manęs.”—“Aš neisiu nuo ta
vęs, mokytojau.”—“Salin!”—suriko Antisfenas ir 
užsimojo ant jo lazda.—“Nori, mušk mane, bet 
žinok, kad dar neužaugo tokia kanka, kuria galė
tum mane nuo savęs nuvaryti. Mušk, bet ir 
mokyk mane,” tarė tvirtai Diogenas. Tuomet 
Antisfenas nuleido lazdą, ir jo veide pasirodė 
meilė ir džiaugsmas.

Mokslinčius pamatęs savo naujo mokinio tokį

1



130 V Y T I Š Nr. 5 (19 a)

prisirišimą prie jo ir tokį pasišventimą jo tą 
vargingą gyvenimą sykiu vargti, jį labai pamy
lėjo ir nuo to sykio Diogenas likosi Antisfeno 
mokiniu.

Šis filozofas, kuris savo visą gyvenimą pa
šventė žmonijos dvasiniam gyvenimui, turėtų 
būti mums visiems pavyzdžiu; kuris iš pirmo bu
vo baisus turtuolis, vėliaus likosi beturtis. Jis 
pradėjęs teisingai gyventi—pamatė, jog jam tie 
turtai nėra naudingi; jis juos žmonėms išdalino.

Taigi ir mums jau laikas atėjo prie tokio pa
sišventimo, kaip tam graikų išminčiui ir griebtis 
kuogreičiausiai prie darbo, nes paskui, kad ne
būtų jau pervėlu. Kadangi, kaip girdėtis visose 
lietuvių kolonijose labai skaudžiai atsiliepia ant 
lietuviško čia augusio jaunimo smarkus ištautė- 
jimas, tai jeigu, gerbiamieji, mes ir toliaus taip 
lauksime, tai už kelių metų galime netekti šios 
vienintelės jaunimo organizacijos. Juk mes ži
nome, kad šioje šalyje yra daug lietuviško jauni
mo. Bet kur jis? Beabejo, tas jaunimas dau
gumoje bastosi, kaip tas graikų filozofas, po įvai
rius miestus, kolei gavo gerą jis mokytoją, nuo 
kurio išmoko artimo meilės ir kaip reikia dar
buotis žmonijos labui; taip yra ir su mūsų jau
nimu; jis trankosi po kitataučių draugijų susi
rinkimus arba kur ant kampų trypia, ūžia per 
naktis, ką paprastai čia augęs jaunimas daro. 
(Žinoma, ne visas jaunimas taip daro). Taigi, 
mes būkime Antisfenais ir pritraukime tą jauni
mą prie Vyčių organizacijos ir lai jis nustoja 
lankęs svetimtaučių draugijas, o ypatingai ant 
kampų trypęs. Bet lai tas jaunimas stoja į mū
sų eiles; jis ten ras visokių pramogų, ko Vyčiuo
se netrūksta.

Dabartės, besiartinant pavasariui, galima sa
kyti, jog kiekviena Vyčių kuopa turi basebolo 
ratelius, o kitos net ir merginų tennis. Žiemai 
atėjus daug kuopų turi basketbolo skyrius ir taip 
toliaus...

Man išrodo, jog Vyčių organizacija kaip sy
kis yra prisitaikius prie čia augusio jaunimo ap
linkybių. Ir kodėl tas jaunimas šalinasi nuo šios 
organizacijos? To nežinau. Pirmiaus buvo iš
metinėjimų, būk ateiviai (atvykęs iš Lietuvos 
jaunimas) perdaug juos “bosauja.” Gal praei
tyje tas ir buvo, bet dabar tas visai retai kur 
pasitaiko. Buvo daug kalbėta žodžiu apie Vyčių 
organizacijos obalsį ir idealą, o ypač per spaudą 
paraginimai rašoma: Nežinia, ar tas jaunimas 
nesupranta organizacijų reikalų, ar jis nenori 
suprasti. (Prie šio jaunimo priskaitau ir atei
vius, kurie niekur nepriklauso). Aš žinau dar ' 
vieną būdą, kaip čia gimusį ir augusį jaunimą 
galima pritraukti prie Vyčių organizacijos: teat

rais, dainomis ir įvairiais pasilinksminimais. 
Žinoma, čia reikia finansų, o juos dabar sunku 
gauti—žmonės nesilanko į surengtuosius vakarus, 
o tas labai atsiliepia į kp. Tai jokio išėjimo nė
ra, kaip tik visiems nariams, kurie priklausome 
prie šios organizacijos, stoti į darbą, o ypatingai 
paskutinėse naujų narių vajaus dienose ir prira
šykime kuodaugiausia čia augusio jaunimo, kad 
tas jaunimas išmoktų darbuotis savo tautai ir 
Bažnyčiai. Gal atsiras tokių, kurie sakys: mes 
nebuvome Lietuvoje ir nežinome, kaip ji ten iš
rodo. Čia silpnas pasiaiškinimas.

Štai garsusis poetas Adomas Mickevičius, nors 
jis ir nemokėjo lietuvių kalbos, bet jo dvasia 
vaizdavo didžiausį Lietuvos patriotizmą. Štai 
poetas, berods bebūdamas Kryme, kaip sušunka 
apie savo tėvynę; “Lietuva! Tavo girios malo
niau man gieda, neg Baidaro lakštutės; Salgiro 
mergytės; linksmiau tavo liūlynuos būdavo lan
kytis, negu mindžiot ananasų ir normedžių žie
dą.” Bet jaunimą tuojaus galima suprasti, kuris 
savo tautą gerbia ir kuris ne. Pirmas paliudi
jimas—iškraipymas lietuviškų savo pavardžių ir 
pamiršimas savo tėvelių kalbos, kuri yra viena 
gražiausių kalbų.

Be abejonės, mes turime sau ir priešų ir 
labai neprielankių asmenų, kurie mūsų darbui už
stoja kelią ir kai-kurie iš mūsų tarpo nusimena 
ii- pameta tą užbriežtą savo darbą. Mano nuo
mone, tas nevertėtų daryti, bet savo siekį ir ant 
toliaus siekti. Štai pavyzdys: Kada Napoleonas 
bekariaudamas prisiartino prie Alpių kalnų, jo 
kareiviai labai nusiminė, jog negalėsią pereiti 
per tuos didžiausius milžinus. Bet prisiartinus 
jųjų vadui, Napoleonui, arčiau nusiminusiųjų, jis 
sušuko: “Nėra kalnų!” Kaip bematant šis gar
susis kariautojas su savo kariuomene ir perėjo 
tuos didžiuosius Alpių kalnus. Taip ir mums 
reikėtų pasakyti: mes neturime priešų ir mes 
dirbsime, kiek galėsime. Brangus jaunime, tai 
mes į trumpiausią laiką savo šiuos žodžius ir 
pasirįžimą išpildytume ir savo pasiektume, kaip 
pasiekė tas garsusis žmogus—genijus—Napoleo
nas, jei tik mūsų noras būtų gana stiprus.

Aš žinau, kad kuopose daugiausiai yra taip. 
Keli nariai bei narės dirba išsijuosę, o dauguma 
narių nieko neveikia, bet dar stengiasi pakenkti 
tiems nariams, kurie su visu pasišventimu yra 
atsidavę kuopos reikalams. Tas, brangūs Vyčiai- 
tės, nėra gerai ir pas mumis tokiai minčiai ne
vertėtų rastis vietos. Nieko neveikdami, o dar 
stengdamiesi trukdyti tiems nariams darbą—la
bai mes juos atšaldome nuo visko ir tokiu būdu 
kiti įžymesni nariai pameta darbavimasi ir net 
Vyčių organizacijoj. Man rodosi, kad tuos na
rius, kurie sunkiai darbuojasi savose kuopose,
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visi nariai privalėtų gerbti ir parodyti jiems 
daugiau savo simpatijos, o tas visuomet išeitų 
kuopų naudai. Įsitėmykime mes visi šiuos žo
džius, kuriuos prabyla mūsų garsusis poetas Mai- 

K ronis į savo tautiečius: “Į darbą, broliai, šalį jau
ną prižadįs meilės spindulys; galybė viską griau
na, žiemos ledus ji sutirpys.” Taigi, į darbą 
stokime visi, o mes visus savo priešus nuveiksi
me taip, kaip nuveikė mūsų Tėvynė Lietuva. Iš
sipildė poeto Maironio pranašavimas, išsipildys 
ir mūsų—tik daugiau darbo. Lietuva susilaukė 
savo nepriklausomybės, o mes susilauksime savo 
organizacijoje ne 4,000 jaunuolių, bet 40,000; 
tada mes galėtume pasidarbuoti šimteriopai vi
sai lietuvių išeivijai ir savo tėvynei.

Taigi, stokime visi į šį darbą ir prirašykime 
nors 2,000 naujų narių prie savo organizacijos.

Teko sužinoti, kad naujų narių vajus tapo 
pratęstas iki kovo 31 d. š.m. Broliai, sesutės, 
vyčiai-vytės, tik sujuskime, o savo siekį pasiek
sime.
Cleveland, Ohio.

------o—
Kun. Pr. Vaitukaitis

Mūsų Organizacijos Gerovei.
Kada šeimynos visi nariai rūpinasi savo ge

rove, tada kiekvienas narys taip dirba užsibriež- 
tąjį užduoties darbą, ne kaipo svetimas (sam
dytas) asmuo, bet kaipo patsai sau dirba. Tuo
met toji šeimyna visa ko turi, tvarkingai gyvena 
ir koks tai rodos nepaprastas malonumas ten 
viešpatauja.

Panašiai dedasi ir su organizacijomis. Jeigu 
organizacijos visi nariai bei narės pildo savo 
narystės pareigas, įdeda savo širdį, meilę į sa
vąją organizaciją, tokiai organizacijai yra visu- 
met viltis garbingesnės ateities. Tadgi reikia 
ir mums Vyčiams bei Vytėms daugiau širdingo 
veikimo, su didesniu pasišventimu, taip kaip sau, 
o ne kaip samdininkui, svetimam, darbą atlikti. 
Tada ir mūsų organizacija susilauks panašių 
vaisių kaip kad viršui paminėtoji šeimyna, kai 
kiekvienas narys jausis savosios organizacijos— 
šeimynos nariu esantis, bet ne kokiu tai svečiu.

Visumet reikėtų, delei pagerinimo savosios 
draugijos dalykų, nariams, vienam už visus, o 
visiems už vieną stoti pagelbon. Toji pagelba 
yra kaip tiktai labiausiai reikalinga pasekmin- 
gesniam tvarkymui vidujinių mūsų organizacijos 
reikalų.

Daugelyje kolonijų esama šiek bei tiek susi- 
trukdymo vedime, kuopų narystės tvarkyme. 
Yra narių, kurie prisiųsti Centro raštinėn; jiems 

‘ siunčiama organas per metus arba pusmetį, tiek 

laiko ant kurio mokestis pilnai užmokėta. Pasi
baigus narystės užsimokėjimo laikui — vistiek, 
net kartais pusmetį ir ilgiau dykai organas esti 
siuntinėjimas. Kodėl? dėlto, kad Centro rašti
nėje yra manoma, jog tie nariai pilnai užsimo
kėję. Po tūlo laiko, suradus tokį atsitikimą— 
per taktą arba netaktą tampa toki nariai iš
brauktais iš organizacijos. Tiesa, tokiame daly
kų stovyje kitaip ir būti negali. Bet aš saky
čiau, kad čia esama nemaža kaltės pačiose kuopų 
valdybose.

Kuopų, atskirose kolonijose, valdybos neturi 
žiūrėti kada kai-kurie nariai už neatsilikimą na
rystės priedermių bus paskelbti prašalintais. 
Čia yra pareiga pačių kuopų valdybų rūpintis 
savo organizacijos ir jos narių gerove. Kokiame 
nors dalyke užsilikęs narys bei narė—kuopos val
dyba turi tokiems nariams, tokius dalykus pri
minti, pranešti, ar tai laišku, arba, jeigu pato
gu, asmeniškai.

Centro raštininko pareiga svarbiuosius bė
gančius organizacijos reikalus pranešti kuopoms. 
Bet kuopų valdybos turi pasistengti suteikti rei
kalingas žinias visiems tų kuopų nariams.

Taip pat narystės mokestis, kaip tiktai pra
eina bent vienas mėnuo nuo užsimokėjimo skirtu- 
laiku, reikia būtinai apie tai nariams priminti— 
duoti žinot. Taip pasielgdamos kuopų valdybos 
palengvintų Centro raštininkui darbą ir mažiau 
nepageidaujamų nesusipratimų įvyktų arba ap
sileidimo draugijos nenaudai. Visumet mūsų 
draugijos padėtis gerėtų.

Norint, kad augtų ir užaugus pastovi nariais 
būtų organizacija — reikia patiems vieni kitais 
rūpintis, kits kitam patarti, prie gero paskatinti 
ir pagelbėti reikalui esant. Tuo syk mums pa
vyks geriau bei pasekmingiau darbuotis ir mūsų 
tie darbai atneš daugiau geresnių vaisių. '

•' J. * Daznutzs
LINELIAI.

Kai tamsoj aušrelė riško— 
Iš linelių žiedužėlių, 
Melsvų, žydrių akužėlių, 
Ašarėlės triško.

Kai pabudusios saulutės 
Spindulėliai lankė gėles— 
Džiūvo linų ašarėlės: 
Sumirksėjo jų akutės...

Melsvą žiedą, kaip akutę 
Meilės lūpom’s palytėsiu, 
Tyru jausmu pamylėsiu... 
Lino žiedą, kaip akutę.

1924-VIII-ll.
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K. F. Bridiškis

NĮcpaisintoja.
(Monologas—p-le M. Žakevičiutė vaidino Merginų 

Sodalicijos vakare, vasario 14, 1926, Lawrence, Mass.)

Kaip čia nyku, tamsu. Pasaulis linksminasi, 
bet aš kalėjime be saulės ir vilties spindulėlio. 
(Verkia; išgirsta varpų gaudimą). Bažnyčios 
varpai kviečia žmones melstis. Aš nebeatsimenu 
kada besimeldžiau.

0 buvo laikai, kada aš dar buvau kūdikiu, ne
kalta, skaisti, kaip pavasario gėlelė. Būdavo 
ateina nedėlios rytas, sugaudž bažnyčios varpai 
ir aš su mamyte einu ant mišių. O pirmos Ko
munijos diena amžių-amžiais liks mano atmin
tyje.

Greit bėgo jaunystes dienelės. Man nieko 
netrūko. Bėdžiaus kaip norėjau. Perdaug ma
ne mama mylėjo, tad ir pinigų man negailėjo. 
Man vienas dalykas terūpėjo: žaist, linksmintis 
ir koketuot su jaunimu. Būdavo taip įsismagi
nu, kad dažnai iki auštant akių nesudėdavau. 
Draudė mama, perspėjinėjo mane kunigas, bet aš 
jų nepaisiau... (užsimąstė)—Prisirašyk prie 
Draugijos... — Ką ji man duos—atrėždavau.

— Nedraugauk su priešingos lyties asmeni
mis, nupulsi... Aš nepaisiau. Velnio tarnai plė
šė iš manęs nekaltybės vainiką, aš nepaisiau; 
sakiau tai mažmožis. Aš tik vaikiau vaikinus ir 
tepaisiau vyliugingus saldumynus. Ir taip kū
riau savo širdyje pragarą... O, aš nelaiminga' 
Visi mane apleido, visi manęs išsižadėjo, tik nuo
dėmių kirminas nuolat man širdį griaužia ir są
žinės balsas neduod man ramybės. Eisiu... bėg
siu, išpažinsiu prieš visą pasaulį savo kaltes 
(Pribėg prie durių, įsikniaup ir pasikukčiodama 
praded verkti. Už valandėlės). Marijona, Ona! 
tai jūs, jūs mano pirmosios jaunystos draugės... 
Jūs skaisčios kaip angelai. Ateinate... bet jau 
pervėlu... Dovanokite, dovanokite man nors jūs 
skaisčiosios mergelės. Aš niekinau judviejų per
spėjimus—neit su ištvirkėliais. Atsimenu, at
kalbinėjote mane nuo šokių; kvietėte prie savo 
Draugijos ir į bažnytines pamaldas. Aš juo
kiaus, pravardžiavau jus. Dėlto nutrūko mūsų 
draugiškumo meilės ryšiai ir mes persiskyrėme. 
Ir pradėjau tuomet niekeno netrukdomą laisvą, 
begėdišką gyvenimą. Juokiaus iš katalikų; šmei- 
žiau kunigus; burnojau prieš Dievą. Man visi 
nauji draugai pritarė. Džiaugiausi savo liuosybe 
ir bridau iš nuodėmės nuodemėn. Palaidas gy
venimas sunaikino manyje visas dorybes. Gei-' 
dūlių ugnis išdegino mano dantis. Akys pamė
lynavo; žandai įdubo; veidas išblyško lyg numi

rėlės. Į mane žiūri lig tarytum būčiau visa 
raupšais aptekusi. Taip, mano kūnas subjaurin
tas, rankos kruvinos, o širdyje kūrenasi pragaro 
ugnis. Matau, matau, iš jūsų veidų, kad jūs ne
kaltos, kad jūsų širdyje tebeliepsnoja šventoji 
meilė. Aš jums nebe draugė... Išeikit, prašau, 
išeikit iš čia. Gal nurimsiu užmiršus jaunystos 
dienas. (Šmėklos išeina).

Šimtą, tūkstantį kartų geriau, kad aš nebūč 
gimus. Geriau, kad kūdikiu būdama būč pasimi
rus. Nes ko vertas mano gyvenimas? Susikro
viau kalnus nedorybių ii- pasmerkiau save... Ma
myte, kada tu mane ant rankų nešiojai, ar galė
jai įspėti, kad užaugus būsiu priežastimi tavo 
mirties? Žinau, kad aš tave į kapus nuvariau 
pirm laiko. Tavo ašaros pagriaužė mano gyve
nimo pamatus. Ir aš jaunystės metuose mirsiu 
kriminalistės mirtimi. Močiute, tavo kūnas šven
toje žemelėje, siela—danguje. Man šalia tavęs 
nebus vietos, nes aš išsižadėjau tikėjimo ir min
džiojau Dievo įsakymus... Prakeikiu, šimtą kar
tų prakeikiu jus visus kurie išplėšėt iš mano krū
tinės tikėjimą! Dieve galybių, nubausk, nubausk 
juos mirtimi idant jie kitų nebegalėtų klaidinti 
ir į pražūtį stumti! Bausk ir mane, nes juk ir 
aš tik sugedimą sėjau. Velyčiau baisiausias kan
čias kentėti, bile tik kūdikystės nekaltumą galė
čiau sugrąžinti.

— Birutėle, eik kalbėti poterių... Birutėle, bi
jok Dievo... Birutėle, neik iš namų... O, kaip 
mane mamytė mylėjo! Mirė, mirė perverta so
puliais širdimi. Aš... aš... (verkia) Mamyte... 
mamyte... mamyte... (puola ant kelių) Mamyte, 
tark nors vieną žodelį. Nors tu manęs pasigai
lėk!.. Juk aš tavo duktė!—Tu kreipies nuo ma
nęs? Ir tu išsižadi manęs? Ir tu baudi mane? 
Taip, aš verta bausmės, aš žmogžudė... Nužu
džius kūdikį kesinausi ant gyvasties vyro... Mir
tie, mirtie, greičiau pribaigk mane. Visas pra
garas ant manęs užpuolė... Nedalaikysiu... 
Mirš.....

------o------
NEVER.

Ne’er had hero such a land
In life to love, for it to toil;
Ne’er had hero such a soil
To buried praises, songs demand,

As Thou, my own, my sweetest fair, 
Fair Lietuva Fatherland!

Lietuvos Mylėtojas.
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Sulietuvino A. Matutis

Paskutinioji Vaidilute.
Trijų Veiksmų Istorinė Drama.

Trečioji Vaidykla.
Karalienė Elena (vienai palydovei): Nungi 

aš išklausysiu vergės moteriškės skundą. Pa
šauk ją su jos kaltintojais. (Palydovė nusižemina 
ir išeina.) Aš pasitikiu, jog nesurasiu jos kaltos 
ir neištarsiu bausmės nuosprendžio. Tie vargšai 
vergai jau ir taip pasmerkti jų esamoje vergi
joje, neįskaitant žiauriųjų bausmių, kokias pa
skiria Romėnų teisės už mažus prasikaltimus.

(Sugrįžta palydovė, sekant Decijui, Marcelei, 
ir vergei Servijai retežiuose.)

Decijus (linkterėdamas): Aš tikiu, jog gar
bingoji karalienė trokšta žinoti apystovų tos va
gystės, kuri įvyko krikščionies namuose?

Karalienė Elena: Taip, Decijau. Ir aš min
tijau, kad Kristaus išpažintojuose gyvavo teisin
gi, geresni santikiai tarpe ponų ir jų tarnų.

Decijus: Mergelė Marcelė apsakys malonin
gai karalienei visas žinias, kurių trokšti žinoti.

Karalienė Elena: Ar tie papuošalai, pavog
ti, priklauso tamstai?

Marcelė: Ne, garbingoji karaliene. Tie auk
siniai žiedai, karoliai ir ausinės, ką vergė parda
vė keliaujančiam pirkliui, priklauso mano drau
gei Virgilijai. Aš dažnai matydavau Virgiliją 
pasidabinant tais pasipuošalais ir, kai pirklys 
pribuvo į mano namus, siūlydamas man parduo
ti, tai aš pažinau tas brangenybes, tikrai įspėda
ma, kad įvyko vagystė. Kai klausinėjau pirklio, 
tai prisipažino, kad pirko iš vergės ir iš nusa
kymo, įsitikrinau, jog ji buvo ne kas kitas, kaip 
tik Servija—Virgilijos namuose.

Karalienė Elena: Ar ji prisipažino papil
džius vagystę?

Marcelė: Ji negalėjo užsiginčyti, kai pirklys 
buvo pristatytas.

Karalienė Elena (Servijai): Ar tu pavogei 
ir paskui pardavei pirkliui tas brangenybes, pri
klausančias mergelei Virgilijai?

Servija: Taip, aš tai padariau.
Karalienė Elena: Ar tu žinojai, kokią baus

mę uždeda Romos teisės už vagystę vergams?
Servija (nepaisančiai): Taip, aš žinojau; 

tačiau pinigai buvo man reikalingi.
Karalienė Elena: Servija, ar gi neatjautei, 

kad negerai darai? Tavo sąžinė, ar gi neišme- 
tinėjo tau? Ir, ar tavo siela buvo rami?

Servija: Ar gi vergas privaląs turėti sielą? 
Ar gi Romos teisės nepripažįsta vergo, kaipo pa

prasto daikto, kurį galima pirkti ir parduoti, ly
giai, kaip gyvulį ar rakandus? Ar gi tas pa
prastas daiktas privalo žinoti skirtumą tarpe 
gero ir blogo?

Karalienė Elena: Juoba! mano branguolės, 
čia yra pagrindo tos moteriškos sprendimui. Tai 
patvirtina tik verguvės piktą ir nesumažina va
gystės nusižengimo.—(Servijai.) Ar gi ne gerai 
apsieita su tavim Virgilijos namuose, kad pada
rei jai tokią skriaudą?

Servija (svyruodama): Tai-i-p, — tačiau pi
nigai buvo man reikalingi.

Karalienė Elena: Ar gi ne viskuom buvai 
aprūpinta?

Servija: Taip; rasi tų pinigų ne sau reika
lavau.

Karalienė Elena: Tatai išaiškink, kokiam 
tikslui reikalavai tų pinigų?

Servija: Vai, garbingoji karaliene! Kaip gi 
galiu aš nusakyti, kad karalienė suprastum ma
ne? Kaip pirma jau sakiau—vergas neprivaląs 
turėti sielos, nei širdies, jausmų, nei meilės. Ta
čiau mano kūdikis yra brangus man, lygiai, kaip 
tavo sūnus tamstai. Ir, jeigu vieton būti galin
gos imperijos turtingu ir garbingu soverenu—•• 
tamstos sūnus būtų vargšas, žiauriai stumdomas 
vergas, kaip mano sūnus, ar gi nebandytum iš
pirkti jam laisvės, kad ir nežinia, kiek kainuotų 
tamstai ?

Karalienė Elena: Ar tai del savo sūnaus pa
vogei šias brangenybes?

Servija: Taip, maloningoji karaliene.
Karalienė Elena: Vargše moteriške! Aš at

jaučiu tave ir trokštu, kad Romos didikų palai- 
dūnystė ir piktieji papročiai nebūtų privertę tave 
prie šio nusižengimo. Tačiau teisės reikalauja . 
užganapadarymo; kitaip turėtum gauti atleidimą 
tų, kuriuos nuskriaudei. Tu turėsi pasilikti sar
gyboje, kai aš pasitarsiu su tavo valdove.—De
cijau, laikyk šią moteriškę sargyboje kol aš pati 
ištirsiu visas apystovas.

(Decijus išveda Serviją, kai įeina Rufus.)

Ketvirtoji Vaidykla.
Rufus: Garbingosios karalienės žygūnai pa

skubo į Krivių-krivaičio rūmus, o Virgiliją, glo
boje dviejų krivių iš Vestos žinyčios, laukia ka
ralienės įsakymo.

Karalienė Elena: Tuojau įleisk ją vidun.— 
(Įeina Virgiliją, lydima Mardino ir Alekso.)—.
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ADELE LIUTKIŪTĖ,
Lietuvos Vyčių Centro sporto organizatore, 7-tos kuopos 
merginų sporto skyriaus pirmininkė, gabi scenos vaidin
toja, choro pirmininkė ir uoli dainininkė, Vyčių XIV 
Seimo komisijos veikli narė, muzikos mylėtoja, korespon
dentė ir nenuilstanti jaunimo tarpe bei Sv. Juozapo parap. 

darbuotoja, Waterbury, Conn.

Prisiartink, mano kūdiki, ir nesibijok, nes tu esi 
apsupta draugais.

Virgilija (priklaupdama): Maloningoji ka
raliene! Mano likimas yra karalienes rankose.

Karalienė Elena: Pasikelk, Virgilija; tau 
nereikalinga, kaipo kaltininkei, klauptis prieš 
mane.

Mardinas: Ar gi garbingoji karaliene neži- 
nb, kokią baisią piktadarybę papildė šioji nenau
di vaidilutė?

Karalienė Elena: Aš esu apsipažinus su 
skundo apystovomis, patiektomis man prieš ją, 
Mardine. Tačiau reikalinga ir turime dar įro
dyti jos nusižengimo kaltę.

Mardinas: Nuo Romos įkūrimo praslinko 
jau tūkstantis metų ir teismai dar nematė didin
gesnio prasikaltimo, kaip apsileidimas Vestai 
sergėti' šventąj ą ugnį.

Karalienė Elena: Tai yra jau laikas per-' 
mainyti toki nusikaltimo įstatymą, Mardine, ka
dangi ne tik krikščionys, kurių imperijoje yra 

didžiuma, bet net išmintingiausieji Romos filoso
fai su skaitlingais savo šalininkais, senai nustojo 
tikėti į dievybę jūsų taip vadinamų dievaičių, na 
ir Vestos.

Aleksas: Garbingoji karaliene, ar gi norė
tum panaikinti ilgųjų amžių garbinamą religiją, 
kuri padarė galingąją mūsų Romą pasaulio ga
liūnu ?

Karalienė Elena: Taip, Alekse. Aš panai
kinčiau tamsiuosius prietarus, kuriuos jūs vadi
nate savo religija, kad jų vieton įgyvendinti tik
rąjį tikėiimą, kuris padarys žmones laisvais ir 
laimingais. Aš norėčiau tikrai matyti Romą 
esant pasaulio galiūnu, tačiau pergalint kitas tau
tas ne kardu rankose kraugeringų kariūnų, bet 
gi kryžium nešamu rankose dievotųjų mūsų mi
si jonierių.

Mardinas: Imperatorius Konstantinas, pa
garsindamas Milano Ediktą, juk nepasmerkė se
novinės mūsų religijos, o tik užtvirtino toleran
ciją visiems tikėjimams.

Karalienė Elena: Gerai padarei, Mardine, 
primindamas pagarsintą ediktą. Ir, ar tai tole
rancija, pažadėta visiems, kai jūs patys rįžatės 
smerkti ir nubausti jaunuolę mergelę, kuri nepil
dė prievolių jūsų apeigose, į kurias ji netiki?

Mardinas: Tačiau ji, kaipo vaidilutė, buvo 
neištikima savo pareigoms.

Karalienė Elena: Ar ji iš liuosos savo va
lios apsiėmė tas pareigas pildyti? (Abu kriviu 
tyli.)—Virgilija, ar tu iš liuosos valios rįžaisi 
patapti vaidilute ir apsiėmei pildyti skirtas pa
reigas ?

Virgilija: Maloningoji karaliene! Tu ge
riausia žinai, jog aš esu krikščionė ir neturinti 
kitokių troškimų, kaip tik Krikščionių Dievui 
tarnauti ištikimai.

Aleksas: Tačiau tai buvo neatleistinas žygis 
paniekinti aukurą, brangintiną Romėnams. Ir 
Krivių-krivaitis turės pats išspręsti bausmę už 
tą smerktiną nusižengimą. .

Rufas: Jeigu garbingoji karalienė daleis va
landėlei pertraukti šį tardymą, tai pasidalinsiu 
žiniomis, gautomis iš pasikalbėjimo su imperato
rium ir suteiksiu šiame dalyke jo isšprendimą.

Karalienė Elena: Žinoma, Rufe. Tai buvo 
mano noras, kad pats pasiteirautum imperialinio 
mano sūnaus patarimų ir aš pasitikiu jo išspren
dimo išminčiai ir teisingumui. Tatai, pradėk.

Rufas: Galingasis imperatorius įsakė man 
pranešti, jog Jis nepripažįsta taip vadinamojo 
Krivių-krivaičio autoriteto; kad per virš trejus 
šimtmečius vien tik imperatorius turėjo garbės 
vadinti save Pontifex Maximus; kad jis, tebelai
kydamas tą garbingą titulą, rezervuoja sau de-
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ciziją bei išsprendimą visuose tardymuose, kurie 
paliečia religiją ir apeigas.

Karalienė Elena: Toks jo nusistatymas yra 
teisėtinas.

Rufas: Imperatorius ir-gi įsakė, pareikšda
mas, kuomet Romėnų didžiuma nustojo garbinti 
Romos buvusias dievybes, tai jau laikas visiškai 
uždaryti Vestos žinyčią. Tatai nebereikalinga 
tardyti ir bausti mergelę Virgiliją. Ir visos ki
tos vaidilutės yra laisvos grįžti į savo namus; 
ir nuo šiol nebebus trukdomos jų prievolių pil- 

• dyme: yra laisvos atsižadėti tarnybos Vestai ar
ba tik savo namuose ramiai pildyti tas pareigas.

Karalienė Elena (didingai): Kilnusis Kon
stantinas, išmintingas taikoje, kaip ir narsingas 
karo lauke, užsitarnauja būti visada pagerbtas 
ir išaukštintas tųjų visų, kurie myli tiesą ir tei
singumą.—Mardine ir Alekse, nuneškite Krivių- 
krivaičiui imperatoriaus pareikštą išsprendimą. 
(Abudu kriviu išeina.)—Tokioms susidėjus apy- 
stovoms Virgiliją dar sykį patampa vėl laisva 
krikščionė mergelė.—Rufe, nuimk jos retežius ir 
tebūnie leista man paliesti tas rankas, kurios la
bai daug nukentėjo ir prispausti ją visą prie 
savęs, nes daug užsipelnė, kad verčiama ji nesu
tiko klaidingosios deivės pagarbinti.

Virgiliją (klaupdama prieš karalienę Eleną ir 
bučiuodama jos rankas): Tai dviejopa malonė 
iš maloningos karalienės gauti savo laisvę ir, jei
gu karalienė daleis man, tai pakeisiu Vestos tar
nybą, kad galėčiau atsidavusiai tarnauti mūsų 
garbingajai krikščionių karalienei.

Karalienė Elena: Tave juk pakviečiau taip 
padaryti, Virgiliją ir, dabar džiaugdamosi pri
imu į mano palydovių būrį. Tačiau aš turiu tau 
išrišti džiaugsmingą lūkestį.—Rufe, malonėk čion 
įlydėti gerąją moteriškę, kurios pirmutinio skun
do klausėme šiandien. Ir-gi pašauk Decijų ir jo 
nelaisvę. (Rufus išeina.)—Tu, Virgiliją, šalia 
savęs matai gerąją draugę Marcelę, kuri, drebė
dama, prisibijojo, kad nerealizuotųsi tavo troški
mai patapti kankine tų pagonų krivių rankose.

Marcelė (bučiuodama Virgiliją): Taip, ma
no branguole, aš nenorėjau, kad tuojau išsipil
dytų tavo troškimai. Tu turi gražios progos 
daug gero nuveikti čia žemėje.

(Nepatėmytu įeina Rufas su Kornelija.)
Virgiliją: Tai žinau, Marcele, ir esu didžiai 

dėkinga visiems tiems, kurie išliuosavo mane iš 
gręsiančio pavojaus netekti gyvasties. Iki kol 
mano motina nėra dar apkrikštyta krikščione, 
tai nenorėčiau atsiskirti iš šio pasviečio.

Karalienė Elena: Tatai paklausk savo moti
nos, ar ji yra jau prisirengus dabar išpildyti sa
vo pažadus?

Kornelija (bučiuodama Virgiliją): Mano kū
diki ! Brangusis mano kūdiki! Ar tikrai aš re
giu ir matau tave išliuosuotą ir sveiką? Taip! 
tikrai! Aš matau, kad žiaurieji retežiai jau nu
imti nuo tavo rankų ir džiaugsmas apsireiškęs 
tavo veide sako man, jog tu jau išliuosuotą iš 
gyvojo karsto vaidilučių gyvenbutyj. Visagalis 
tebūnie pagarbintas už visas teiktas malones.

Karalienė Elena: Taip, Kornelija, tu esi 
Jam dėkinga už labai daug. Ar velytum dabar 
parodyti savo dėkingumą viešai išpažįstant Kris
taus tikėjimą?

Kornelija: Aš esu neverta Jo malonių. Ta
čiau, jeigu gailestingasis Išganytojas priims ma
ne į Savo sekėjų būrį, tai aš, nevilkinant, šian
dien, priimsiu Krikšto sakramentą.

Virgiliją: Brangioji motina! mano laimei 
nėra ribų. Nungi sykiu eikime į krikščionių baž
nyčią pagarbinti ir padėkoti Viešpačiui už Jo 
gerumą.

(Įeina Decijus, lydėdamas Serviją.)

Karalienė Elena: Palūkėkit valandėlę, mano 
draugės. Dar vienas tardymas laukia manęs. 
Ir, kadangi tai paliečia jūsų namus, aš reikalau
ju jūsų pagelbos, kad galėčiau duoti teisingą iš
tarmę.

Kornelija (nusistebėjusiai): Ar tai mano 
vergė Servija, išrodanti, kaipo prasikaltėlė?

Karalienė Elena: Taip, Kornelija, ji buvo 
pristatyta ir įtarta, kaipo vagilka; nesipriešin
dama ji prisipažino prie savo kaltės. Išrodo, kad 
toii moteriškė, trokšdama gauti pinigų, kad iš
pirkti laisvę vergui savo sūnaičiui, pavogė auksi
nius žiedus ir karolius, priklausančius Virgilijai. 
Ir kokią bausmę tu, Kornelija, patiektum jai už 
papildytą vagystę?

Kornelija: Mano kūdikio laikinas praradi
mas liepia man atjausti skausmą ir nelaimę kitos 
motinos,, kad ir vergės. Taigi aš patarčiau, kad 
bausmė būtų lengva.

Virgiliją: Mylimoji motin, kadangi pavogti 
daiktai priklausė man, tai ar gi neleisi man šia
me skunde duoti savo ištarmę? — Maloningoji 
karaliene, aš dar dėviu vaidilutės rūbus. Nuo 
seniausių laikų Romoje gyvavo paprotys ir pri
pažinta privilegija vaidilutėms paliuosuoti pa
smerktąjį nusižengėlį, kurį sutikdavo kelionėje. 
Tatai, leisk man, pirmutinį ir paskutinį kartą, 
pasinaudoti tąja privilegija, teisėtai priklausan
čia man, kaipo vaidilutei, ir paliuosuoti šią mo
teriškę nuo visos kaltės ir bausmės.

Karalienė Elena: Tu, Virgiliją, nusprendei 
garbingai ir visai neabejoju, kad toji tarnaitė 
nemirštomai laimins tave už tavo geringumą.— 
Servija, ateityj, būk ištikima savo poniai; ir pri-
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imk šią dovaną, kad galėtum išpirkti laisvę savo 
sūnaičiui. Ir, žinok, kad krikščionys atjaučia ir 
myli net menkiausius Dievo vaikus, ir, atmink, 
kad už paliuosavimą esi skolinga krikščionės sa
vo ponios širdingumui del tavęs.—Aš pasitikiu 
ir esu tikra, mano draugės ir prieteliai, kad jūs 
visos ir visi užgirsite šios dienos visų tardymų 
gražias pasekmes. Ir galutinai yra atatinkama 
ir tikslinga, kad meilės pareiga būtų paskutinis 
veiksmas, kurį atliko “Paskutinioji Vaidilutė.”

Galas

------- o-------

Lithuania In The Chicago Press.
Recently the Chicago press published several 

communications from various European capitals 
concerning some disturbances along the Lithua
nian-Polish boundary that the great powers of 
Europe fixed on Lithuanian territory. Those 
recent disturbances, according to authentic re
ports from reliable sources, were merely raids 
of the Poles of a provocative nature.

Feb. 21, The Chicago Tribune published the 
following short communication from Austria’s 
capital which in turn got it from the Polish 
propaganda mill—Warsaw:

According to reports from Warsaw a com
pany of Lithuanian frontier troops has invaded 
Poland near Poldaj. Retaliation by the Poles is 
expected.

Feb. 26, The Chicago Daily News published 
the following special cable of its correspondent 
Junius Wood, stationed in Moscow:

Troops are massing along the Polish border 
in anticipation of hostilities between Lithuania 
and Poland, according to reports from Vilna. All 
outgoing news through recognized channels is 
censored, declared the same reports.

The explanation from Polish sources is that 
the authorities in Vilna consider that an armed 
clash is unavoidable and the Polish army has 
made preparations to meet an attack. The Poles 
regard the present activities well prepared as a 
Lithuanian campaign to get the Vilna question 
before the league of nations again.

Border Clashes Reported. Meager reports 
are that there have been skirmishes between 
the Lithuanian and Polish frontier guards, the 
former attempting to take positions occupied by 
Poles since the decision of the league of nations 
in 1923 awarded the Vilna area to Poland. Lith
uanian guards match the Polish guards along 
the entire length of the border, making a double 
row of sentries.

The roads between Vilkomir and the frontier 
are reported to be blocked by Lithuanian re
enforcements of infantry and artillery moving 
eastward. The Poles say that they have sent 
representatives to the border in ineffectual at
tempts to reach a peaceful solution and that 

these representatives have returned to Vilna. 
The situation recalls the report, which was 
promptly denied, following the recent visit of 
Foreign Minister Tchitcherin to Kovno that Lith
uania hoped to induce the Moscow government 
to intercede with the Warsaw authorities to in
duce them to return the Vilna territory.

The next morning, Feb. 27, The Chicago 
Daily Tribune published the following communi
cation from the Swiss city, Geneva:

Protesting against the invasion of armed 
Poles in the vicinity of Kernovo, Lithuania to
night appealed to the league of nations to in
tervene to prevent bloodshed.

Poland at the same time sent explanations 
to the league, countering the charges and deny
ing that regular troops were involved. It blamed 
the Lithuanians for the border trouble. Polish 
police have arrested several persons, it is said.

It is generally believed here that the Lith
uanian protest, which is technically worded so 
as to avoid presentation to the league council, 
is intended as propaganda to arouse opposition 
to Poland’s demand for a seat in the league of 
nations council.

The same day, Feb. 27, the evening news
paper Chicago Daily News printed another spe
cial cable from its Moscow correspondent Junius 
Wood:

Lithuanian authorities place upon Poland all 
responsibility for the possibility of an outbreak 
of hostilities. Dispatches from Kovno say that 
the new Polish war minister, M. Jelijovski 
(Probably Zeligowski. Ed.) outlined a militaris
tic policy early in February for the purpose of 
popularizing his department.

An attack in a forest in the Troki district 
Feb. 17 was repulsed by the Lithuanian frontier 
guards. The Polish troops were re-enforced and 
renewed the attacked Feb. 22, using machine 
guns, grenades and light artillery. They cap
tured the forest and fortified their position. 
Warsaw says that eight Lithuanian petty offi
cials were captured and taken to Vilna.

--------- 0----------

Putinas

MORNING.
Lo! o’er the hillside, the sun
Arose, with golden rays spun.
It sparkled, it glistened,
On pearly dewdrops rolled...

With golden rays firmly entwined,
Welcome, morning, by sun enshrined!

Everywhere you wake the life, 
Grace the strength of young for strife. 
Emblazoned, and wreathed, 
Short our life, ’fore us spread.

Bedecked with day-dreams, joy you bring, 
Welcome, our sunny youth’s morning!

English version—Stella Maris.
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

PRECISION, THE HANDMAID OF CONDEN
SATION.

In the last issue we concluded that Shakes
peare is master of literary art because he, like a 
Michael Angelo, chisels from a mass of thoughts 
one, perfect, concise idea. Shakespeare, we said, 
from the bulk of ideas that inhabit his mind, 
discards unnecessary thoughts. He produces one 
perfect literary jewel. Michael Angelo by skill
ful cutting, carving of a huge misshapen stone, 
creates an image of perfect form. So to speak, 
Shakespeare is a crafty sculptor who cuts out 
from a mass of thoughts a perfect idea. Michael 
Angelo does away with unnecessary stone to ar
rive at his image; Shakespeare discards useless 
thoughts, phrases to produce his idea. The one’s 
tool is a chisel; the other’s, literary condensation.

Condensation is a concise, vigorous manner 
of writing. A concise writer, as Shakespeare, 
compresses his ideas into the fewest words; he 
employs none but the most expressive; he lops 
off all those which are not a material addition 
to the sense. He seeks uniformity in his sen
tences; and they are generally designed to sug
gest more to the reader’s imagination than they 
express.

To master conciseness in language there are 
three factors for consideration: the expression 
of ideas in fewest words, the uniformity in sen
tences, and precision. The latter of these fac
tors, we hold, is indispensable for condensed 
writing and speaking.

The exact meaning of precision may be learnt 
from its etymology. It is derived from “praeci- 
dere,” to cut off. “An exact word for the idea 
desired,” is precision’s slogan. A word must fit 
the idea as a glove fits the hand; a word must 
conform with an idea as the sculptor’s chisel
stroke conforms with the making of a statue. 
Precision cuts off all superfluities, and prunes 
the expression in such a manner, as to exhibit 
neither more nor less than the ideas intended 
to be conveyed.

We designate precision as the hand-maid of 
conciseness because its aims run in the same 
course. Condensation strives to tell all, but not 
selfishly take the whole day in telling; precision 
wishes to announce all, but with an exact word.

To insure interest in this topic we ask whe
ther this sentence is precisely correct: “Mr. 
Hoosit abhors treachery; Mr. Whatsit detests 
being in debt.”

“READINGS IN FOLK-LORE”—H. M. 
SKINNER.

This is a review of Mr. Skinner’s notes on 
Folk-lore, and of his collections of popular Folk
lore that is found in his book.

Folk-lore is a record of the memory of men 
and events before written history of any old na
tion was begun. Folk-lore is a generic term for 
old legends and myths. These old legends of 
bygone days are kept in the minds of men by 
poetry and prose. Supernatural beings, men, 
huge giants, prodigious heroes, wonderful lands 
are subject-matter of Folk-lore. Folk-lore teach
es us that mankind has faith in God and in Na
ture; that in every savage bosom there are long
ings for the Good, the perfect beatitude they 
comprehend not.

Many are puzzled how traditions of the Su
pernatural originated. There are various opin
ions concerning the origin of Folk-lore. This au
thor states four opinions; but of these he does 
not select. He remains neutral.

The more plausible opinion, in our regard, is 
that the mythologies of heathen nations are but 
corruptions of the true revealed religion.

This book is devoted chiefly to legends or 
myths of America, Britain, Norsemen, Germany, 
India, Syria, Egypt and Persia. Legends of 
these countries have infuenced many poets. Ten
nyson, Browning, Swinburne, Longfellow, Wil
liam Morris formed from myths loftiest strains 
of thought and story.

Our attention was drawn to the British col
lection of Folk-lore. British legends afford won
derful themes for poetry. The Fairy Queene of 
Spenser is an extended allegory, with images 
drawn from popular British notions concerning 
fairies. This poem is an allegory because it sets 
forth twelve moral virtues. The Knight of the 
Red Cross represents Holiness; Sir Guyon, Tem
perance, etc. Queen Gloriana represents Queen 
Elizabeth. This poem is written in characteris
tic Spenserian stanza. In this poem both moral
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and aesthetic appeal are exhibited. Example is 
chief font of Fairie Queene.

The lover of genuine poetry must acquaint 
himself with Folk-lore of various nations. Lith
uanian Folk-lore has inspired Maironis and 
others of our poets.

LITHUANIAN POETRY IN ENGLISH.
Possibilities of translating Lithuanian poetry 

into English can be realized. English literary 
demand in fields of poetry is lyricism; and Lith
uanian poetry is rich in lyrics.

Mr. William Desmond, late of Quigley Col
lege, and now a student of Universitas Sancte 
Mariae ad Lacum, is a connoisseur of poetry. 
Not merely that, he has attempted poetic-art. 
His poems, mostly lyrics in honor of Blessed 
Virgin, were published in Le Petit Seminaire. 
Simplicity in construction, originality of theme 
make him a well known writer of poetry among 
Catholic Chicagoans.

It was my fortune to meet Mr. Desmond at 
St. Mary’s Villa. ’Twas an unexpected meeting. 
We met under a shady tree when I had been 
reading Putinas’ poems. The poetic sylvan sur

rounding Mr. Desmond’s curiosity, his natural 
interest in poetry forced him to inquire about 
Lithuanian poetry. I told him. At once he beg
ged me to make a hurried translation of a 
poem. I did. I offered him Putino Rytas. Mr. 
Desmond’s versification of same follows:

Rytas (Morning)
Spilling o’er hill at the break of day,
Claiming the world for its gold-crowned sway,

Fair blushing, fire-glowing
Dew-pearls to all throwing.

The mantled sky thou art adorning,
Hail, sunny morning.

The ichor of Life is thy fair guerdon, 
Thou strengthen’st us to bear all burden.

Star-stealing, rose-flaming
Even Life’s youth shaming.

As beauteous are the th’ots adorning
My Life’s quick morning.

We must admit beauty in this poem. Are 
there possibilities of translating Lithuanian po
etry into English? Emphatically, yes!

Let us make endeavours toward this goal. 
What accomplishments can our youthful poet 
Mr. Desmond perform in translating poetry into 
English! We sincerely believe that the Lithua
nian American R. C. Federation of Societies 
should finance such a project. It is simple 
enough to collect the cream of Lithuanian poetry 
for translation. We have poetry, but no one 
seems to be aware of this fact!

Note: The articles for next issue will be: 
1. What Is Wrong With English; 2. “Why Should 
I Be Moral?”—E. R. Hull, S.J. (A Review).; 
3. Rhyming and Chiming of Bells.

----- o------

D. Mažutis
* * - *

Kad aš debesiu lekiočiau
Prie saulutės,
Tai lėtai tiktai lynočiau
Ant pievutės.

Bet jei aš aru skraidyčiau
Padangėmis,
Tai pasaulį nubarstyčiau
Vien gėlėmis.

O kad saule vis’ spindėčiau
Aukštumoje,
Tai vien laimės tenorėčiau 
Žemumoje.
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Velykinė Išpažintis.

Viešpats Dievas sukuria kiekvieno žmogaus 
sielą tyra ir gražia. Nors kūnas suteršia sielą 
pirmpradės nuodėmės pragaištingomis sėkmė
mis, šv. krikštas nuplauja tą mirtiną dėmę. 
Žmogus gali savo sielą tobulinti, papuošti ją įvai
riomis dorybėmis. Bet kaip tapytojas vienu ne
sąmoningu brūkšniu arba skulptorius vienu neti
kusiu kaltelio kirčiu gali visiškai sunaikinti savo 
puikųjį meno kūrinį, taip lygiai ir žmogus savo 
vienu neteisėtu pasielgimu gali mirtinai sužeisti 
savo sielos skaistybę. Toks nelemtas žmogaus 
pasielgimas, kuris sunaikina jame Dievo paveik
slą, vadinasi nuodėmė.

Nuodėmė yra didžiausis blogas. Kiekvieno 
daikto vertė yra sprendžiama iš jo veikimo sėk
mių. Nuodėmės sėkmės yra labai pragaištingos; 
joms lygių pasaulyje nėra. Angelai, įpuldami į 
nuodėmę, prarado savo prakilnumą, neteko dan
gaus ir liko įmesti į pragarą, kame gyventų am
žinai. Mūsų pirmutiniai tėvai savo nuodėme už 
traukė ant savęs ir ištisos žmonių giminės visas 
tosios nuodėmės sėkmes. Žmogaus proto apte
mimas, valios nusilpimas, kūno ligos—nelaimės, 
vargai, sopuliai, kančios, nepasisekimai, užsivy- 
limai, sielvartos — baigiasi mirtimi ir amžina 
pražūtimi pragare. Visa, kas tiktai liečia blogą 
pasaulyje, paeina iš nuodėmės. Taigi iš tų sėk
mių ir yra aišku kaip baisi savyje yra nuodėmė.

Viešpats Dievas yra visų gerybių ir malonių 
šaltinis. Bet visų šių Dievo ypatybių žymiausia 
yra meilė arba gailestingumas. Kalbant šv. Jono 
Apaštalo žodžiais “Dievas yra meilė!” (1 Jon. 
4, 8). Jisai iš meilės sukūrė pasaulį ir pavedė 
jį žmogui valdyti; Jisai iš meilės ir tą pa
tį nusidėjusį žmogų atpirko savo brangiau
siu krauju. Išganytojas, ateidamas į šį pasaulį 
žmonijos atpirktų, paėmė sau ir tinkamą vardą 
—Jėzus, kuris skelbtų žmonėms Jo pasiuntinybės 
tikslą. “Tu gi praminsi jį vardu Jėzus, tarė an
gelas Juozapui, nes jis išgelbės savo tautą nuo 
jųjų nuodėmių.” (Mat 1, 21). Jeigu Jėzus būtų 
tenkinęsis kūno ligų gydymu, Jisai būtų buvęs 
vadinamas Gydytojas, bet Jisai pagydė ir mūsų 

sielas, todėl ir yra vadinamas mūsų Atpirkėjas 
arba Išganytojas.

Viešpats Dievas yra galingas. Jisai sukūrė 
pasaulį ir tą patį žmogų be svetimos pagalbos— 
iš nieko. Bet, suteikęs žmogui laisvą valią, vie
nas jo išganyti negali; žmogus turi patsai dar
buotis savo išganymui. Dievas teikia žmogui 
užtektinai jam reikalingos malonės. Žmogui te
lieka toji malonė sekti ir nuodėmės vengti. Deja, 
žmogus iš savo prigimties yra palinkęs į blogą 
ir todėl jisai dažnai nusideda. Būtų veltui buvęs 
visas žmonijos atpirkimas, nes toji siela, šv. 
krikštu nuplauta, gali būti ir vėl nuodėme su
tepta. Išganytojas tai gerai žinojo. Štai kodėl 
Jisai iš savo didžiojo gailestingumo įsteigė at
gailos arba išpažinties Sakramentą. Žmogus ka
talikas, savo nuodėme praradęs išganymą, per 
išpažintį tą prarastąją laimę gali sau sugrąžinti.

Išganytojas parodė žmonėms, kad Jisai turi 
galios atleisti žmonėms nuodėmes. Jisai priža
dėjo tą galią suteikti savo mokiniams ir jų įpė
diniams, ką vėliau ir padarė. Vieną kartą Išga
nytojas atvyko į Kafarnaumo miestą ir, įėjęs į 
namus, mokino susirinkusius. Tuo pačiu laiku 
buvo atneštas stabu ištiktas ligonis, kad Išgany
tojas jį pagydytų. Bet kadangi buvo susirinkę 
labai daug žmonių, atnešusieji ligonį jokiu būdu 
negalėjo įeiti į vidų. Todėl, užlipę ant stogo, jie 
per stogą nuleido ligonį į kambarį. Išganytojas, 
pamatęs tokį didelį jų tikėjimą, tarė ligoniui: 
pasitikėk sūnau, tavo nuodėmės tau atleistos. 
Susirinkusieji Rašto žinovai įsižeidė Išganyto- 
jaus žodžiais, manydami, kad Išganytojas pikta
žodžiauja, nes tiktai vienas Dievas tegali atleisti 
nuodėmes. Išganytojas, gerai suprasdamas jų 
mintis, tarė jiems: kam jūs manote pikta savo 
širdyje? kas lengviau pasakyti: tavo nuodėmės 
tau atleistos, ar tarti: kelkis ir vaikščiok? Bet 
kad žinotumėte žmogaus Sūnų turint ant žemės 
valdžios atleisti nuodėmes, tuomet Jisai tarė sta
bo ištiktam: kelkis, imk savo patalą ir eik į savo 
namus. Tasai atsikėlė ir nuėjo į savo namus. 
(Mat. 9, 1).

Stebuklu patvirtinęs savo galią, Išganytojas 
prižadėjo Petrui ją suteikti. Vieną kartą, kuo
met Išganytojas su savo mokiniais buvo atvykęs 
į Pilypo Cezareją, užklausė jų ką žmonės apie 
Jį mano: kuo Jisai yra. Mokiniai atsakė: vieni 
sako, kad Jisai yra Jonas Krikštytojas, kiti kad 
Elijas, o kiti kad Jeremijas arba vienas iš pra
našų. Jėzus jiems tarė: jūs gi ką sakote mane 
esant? Petras, atsakydamas visų Apaštalų var
du, tarė: Tu esi Kristus, gyvojo Dievo Sūnus. 
Atsakydamas jam Išganytojas tarė: palaimintas 
esi Jono sūnau, Simonai, nes ne kūnas ir kraujas 
tai tau apreiškė, bet mano Tėvas, kurs yra dan-
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guje. Ir aš tau sakau: tu esi uola ir ant tos 
uolos aš pastatysiu savo bažnyčią ir pragaro var
tai jos nepergalės. Aš duosiu tau dangaus ka
ralystės raktus; ką tu tik suriši ant žemės, bus 
surišta danguje, ir ką atriši ant žemės, bus at
rišta ir danguje. (Mat. 16, 13).

Ir šitą pažadėjimą Išganytojas išpildė savo 
iš numirusių prisikėlimo dienoje. Kuomet jau 
buvo vakaras, Jo mokiniai buvo susirinkę viena
me kambaryje ir duris iš baimės žydų turėjo 
užrakinę, Jėzus stojo jų tarpe ir tarė: ramybė 
teesie jums! Tai pasakęs, Jisai parodė jiems sa
vo pervertas rankas ir šoną. Mokiniai, maty
dami savo Išganytoją, labai džiaugėsi. Išgany
tojas gi jiems tarė: ramybė teesie jums! Kaip 
Tėvas mane siuntė, taip ir aš jus siunčiu. Tai 
pasakęs, Jisai kvėpė į juos ir tarė jiems: imkite 
šventąją Dvasią. Kam nuodėmes atleisite, tiems 
jos yra atleistos, o kam sulaikysite, yra sulaiky
tos. (Jon. 20, 19). Tokiu tai būdu Išganytojas 
suteikė savo mokiniams galios atleisti žmonių 
nusidėjimus. Apaštalai tą galią perdavė savo 
įpėdiniams. Taip ir vyksta pasaulyje žmonijos 
išganymo darbas.

Išpažinties turi eiti kiekvienas katalikas bent 
vieną kartą j metus ir kiekvieną kartą, kuomet 
jisai papildo mirtiną nuodėmę. Tai yra aiškus 
Išganytojaus įsakymas: jei nedarysite atgailos, 
visi pražūsite. (Luk. 13, 3). Šito Išganytojaus 
įsakymo nuo amžių laikosi Katalikų Bažnyčia, 
nes be išpažinties ir atgailos nėra išganymo. 
Žmogus, nusidedamas, nustoja Dievo malonės ir 
tenka piktos dvasios galybei, iš kurios niekas jį 
negali išvaduoti, tiktai gera išpažintis. Jisai, 
nusidedamas, nustoja galimybės apturėti dangų 
ir užsipelno sau pragarą. Gera išpažintis grą
žina jam tą prarastąją laimę. Žmogus, nuside
damas, praranda savo visus gerus darbus. Nors 
jisai būtų savo visą gyvenimą geruose darbuose 
praleidęs, vienu mirtinu nusidėjimu jisai visa 
praranda. Tą prarastą turtą jam gali grąžinti 
tiktai gera išpažintis. Nuodėmė panaikina žmo
guje sąžinės ramybę. Jo sąžinė jį žadina, kan
kina. Gera išpažintis širdies ramybę žmogui 
pilnai grąžina. Todėl kiekvienas žmogus, kuris 
nori gyventi dorai, ramiai ir linksmai, turi eiti 
išpažinties.

Kiekvienas žmogus yra nusidėjėlis. Šv. Baž
nyčia, rūpindamosi kiekvienos sielos išganymu, 
įsako eiti visiems išpažinties bent vieną kartą į 
metus. Kadangi žmonės yra linkę diena iš die
nos savo pareigas atidėlioti, šv. Bažnyčia nuski
na tam tikslui ir laiką, būtent apie Velykas. 
Štai kodėl toji metinė išpažintis vadinasi vely
kine. Tasai įsakymas nėra patarimas, bet griež
tas reikalavimas, paties Išganytojaus įsakymo 

atkartojimas. Kiekvienas, kuris lenkia velykinę 
išpažintį, mirtinai prasikalsta prieš Viešpatį Die
vą. Toksai žmogus daugiau nėra skaitomas Ka
talikų Bažnyčios nariu. Velykinė išpažintis, to
kiu būdu, yra kiekvieno žmogaus jo katalikybės 
žymė. Velykinės neatlikęs žmogus negali daly
vauti Sakramentuose, pavyzdžiui, būti tėvūnu 
prie krikšto ir sutvirtinimo; negali įstoti į mo
terystės sakramentą; mirus jo kūnas nepriima
mas į bažnyčią ir nelaidojamas švęstoje vietoje. 
Iš šitų priemonių yra aišku kokios svarbos turi 
velykinė išpažintis kataliko gyvenime.

Kadangi velykinė išpažintis yra žmogaus ka
talikybės žymė, todėl visos katalikiškos organiza
cijos, norėdamos apsaugoti savo konstituciją, 
stato sąlygą, kad kiekvienas jos narys atliktų 
velykinę. Kai kurie mano, kad tokia sąlyga yra 
netolerancijos žymė. Taip jie manydami klysta. 
Kaip žolei reikalinga rasa bei saulės šviesa, taip 
katalikui žmogui yra reikalinga Dievo malonė, 
kurią jam suteikia Švenčiausis Sakramentas. 
Ėjimas prie Sakramentų nėra jokis sunkybės 
jungas, bet didžiausia Dievo suteikta žmogui pri
vilegija—malonė, kurios didybę ir prakilnumą 
mūsų protas nesugeba įvertinti. Jeigu kas ma
nytų kitaip, jisai neturi jokio supratimo apie 
katalikų tikėjimo pamatinius dėsnius.

Visų organizacij.ų konstitucijos saugotojais 
yra centro valdyba. Viršiausia josios pareiga 
yra budėti, kad konstitucijos pamatai būtų ap
saugoti. Jeigu kam nors tas saugumo stropumas 
turi rūpėti, tai mūsų lietuviškoms organizaci
joms. Meskime akį į savo draugijinį gyvenimą. 
Šimtai lietuviškų draugijų, daugiausia pašelpi
mų, visokių šventų vardais pasipuošusių, šiandie 
yra griežtai prieštikybinės draugijos, kurios ardo 
ir žudo visa, kas yra katalikiška. Prieš kelias 
dešimtis metų jos buvo katalikiškos draugijos. 
Jų konstitucijoje toji velykinės išpažinties sąlyga 
buvo smarkiausia pabrėžta, bet, deja, nesaugota. 
Kuomet tose draugijose atsirado daugelis neka- 
talikų, jie pasistengė paragrafą, kalbantį apie 
velykinę išpažintį, išmesti. Draugija, netekusi 
savo katalikiško veido, atidarė duris visiems. 
Štai kodėl šimtai lietuviškų katalikiškų draugijų 
šiandie jau ne katalikiškos ir kai kurios jau ne 
lietuviškos.

Šitas nelaimingas davinys turėtų atidaryti 
akis mūsų katalikiškoms draugijoms. Valdybos 
turėtų stropiau sekti naujai priimamų narių dva
sią ir konstitucijos pildymą. Kas gera kitoms 
lietuviškoms draugijoms, tas gera ir mūsų Lietu
vos Vyčių organizacijai. Kaip pavojus gręsia 
kitoms draugijoms, taip jisai gręsia ir mūsų at
skiroms kuopoms. Dažnai įsispriaudžia negeis
tini asmenys ir paskui savo nedoru elgesiu teršia
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visos Lietuvos Vyčių organizacijos vardą. Pasi
taikė keletoj vietų, kad toki asmenys įgijo didelės 
įtekmės ir paskui suskaldė kuopą, palikdami ją 
mažute bei silpnute; tuo pačiu įsteigdami iš at
skilusių narių naują jau ne katalikišką draugiją.

Akyvaizdoje šitų davinių savo ryškesniam ti
kybinių jausmų pareiškimui visos Lietuvos Vy
čių kuopos turėtų sekti pas mus pradėjusį gy- 
vuotį paprotį—velykinės išpažinties ėjimą kartu. 
Teikiamas nepaprastas įspūdis, kuomet šimtas 
jaunimo, pasipuošusio gėlėmis, misijų ar atlaidų 
metu eina prie šv. Komunijos. Toks elgęsis 
teikia džiaugsmo gimdytojams ir Dievo malonės 
patiems dalyviams. Laikykime velykinės išpa
žinties pareigą maloniausiu meilės pareiškimū 
savo Kūrėjui ir Išganytojui. Tuomet galėsime 
būti tikri, kad Jisai laimins mūsų organizacijai 
ir mums patiems savo gausiausiomis malonėmis.

------o------

VILNA.

I
My soul is perturbed like the mountainous sea, 

My life is a shadow most dark;
I see not a glimmer of liberty,

Nay! e’en a pygmean spark!
I’ve looked to the West—long gazed there my 

eyes,
No picture of hope emerged,

Most silent, alone, I changed for the skies, 
Alas! to despair was I urged.

II .
Vicissitude craved, “Break forth,” did I cry, 

“Break forth from the shadows beyond,”
But nothing again, nay, even a sigh!

Did escry the tightening bond.
The chalice o’erbrimmed with sorrow and pain 

I raised in my sadness to drink—
Alas! will ever sweet freedom embrace me again? 

My bound’ries to Lietuva link?
* * *

I suffer a suff’ring mother’s pains,
I hope with a Christian’s hope—

0 God! Wilt Thou for plundering Poland’s gains 
My doors to agony ope?

J. Plytaitis

Fit words are fine; but often fine words are not 
fit. i

To love is to be useful to yourself; to cause love 
is to be useful to others. Beranger

He will never drink too much who never drinks 
at all.'

Pastabos ir Apžvalga.
Vyčiai ekskursijoj. Kitoj vietoj šiame "Vy

ties” numeryj rasite gražų į mus Vyčius atsi
šaukimą p. L. Šimučio, pirmutinio “Vyties” ad
ministratoriaus, įžymaus Vyčių ir visuomenės 
darbuotojo, “Garso” redaktoriaus. • Jis vadovau
ja aukščiausios amerikiečių lietuvių katalikų or
ganizacijos—Federacijos rengiamai ekskursijai, 
kuri balandžio 27 d. išplauks laivu Lituania tie
siog Lietuvon—Klaipėdon.

K. Federacija yra vyriausia, aukščiausia liet, 
kat. organizacija Amerikoj. Prie jos priklauso 
mažesniosios ir didesniosios, o ypač svarbesnio
sios ir reikšmingesniosios Amerikos liet. kat. or
ganizacijos. Prie jos priklauso ir mūsų—Vyčių 
organizacija.

Kat. Federacija yra visuomenės organizacija. 
O mes Vyčiai esame žymi dalis organizuotosios 
visuomenės.

Taiposgi žymi dalis darbuotojų K. Federaci
joj yra Vyčiai.

Tas visa mus tampriai pririša prie Federa
cijos.

Tad nestebėtina, kad Vyčiai darbuotojai da
lyvauja Federacijos ekskursijoj, kuriai vadovau
ja Federacijos ir Vyčių darbuotojas p. L. Šimu
tis. Jie dalyvauja savos organizacijos darbe.

Mūsų darbuotojas p. Šimutis, norėdamas la
biau pasitarnauti savo mylimai organizacijai — 

' Vyčiams, pateikia Vyčiams progą savu vardu 
prisidėti prie Federacijos ekskursijos—padaryti 
prie jos kartu ir Lietuvos Vyčių sportininkų 
ekskursiją. Štai kokias sporto šakas galėtų re
prezentuoti, kaip p. Šimutis paduoda: baseball, 
football, tennis, kumštininkų, ristikų ir t.t. Jei 
nespėtų sudaryti baseballininkų ar footballininkų 
ratelių, tai bent galėtų atsirasti tennis žaidėjų, 
kumštininkų, ristikų ir t.p.

Kaip p. Šimutis praneša, tai jau yra Vyčių 
darbuotojų užsirašusių ekskursijoj važiuoti. Dar 
daugiau kaip mėnuo laiko yra iki ekskursija iš
vyks. Proga yra kitiems, manantiems kada va
žiuoti, dabar prie šios ekskursijos prisidėti, ir 
tėvynėje Lietuvoje regėti, net ir dalyvauti tau
tos svarbiose iškilmėse. Užvydėtina 'bus laimė 
tų, kurie šiemet su šia ekskursija galės savo 
tėvynę atlankyti.

Svečiai redakcijoj. Kovo 3 d. “Vyties” re
dakcijoj ir spaustuvėj lankėsi svečių iš įvairių 
kraštų: Lietuvos, Clevelando, Waukegan’o, Bos- 
ton’o ir pačios Chicagos. Lietuvos svečias buvo 
gerb. kun. J. Dagilis, Lietuvos katalikiškųjų par
tijų atstovas. Drauge su juo buvo gerb. kun. 
Pr. Vaitukaitis, darbuotojas ir rašytojas. Gėrė-
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josi Vyčių turtu. Lietuvos kat. jaunimas, pava
sarininkai, yra daugiau negu dešimt kartų skait- 
lingesnis, ir tai savo spaustuvės dar neturi. 
Kun. Dagilis sakė, kad turėsiąs mūsų vienmin- 
čiams Lietuvoj, pavasarininkams, nurodyti pa
vyzd] iš mūsų darbuotės. Gerb. atstovas yra Vyčių 
nuoširdus prietelis, ir, prie progos, apsiima mū
sų jaunimui pagelbėti.

Clevelandietis svečias buvo įžymus Clevelando 
Vyčių darbuotojas Pr. Bortnikas. Jis daug ko 
papasakojo iš Clevelandiečių, ypač jaunimo, dar
buotės. Jis prie kitko pareiškė, kad būtų jautę
sis dideliai nusikaltęs jei per Chicagą važiuoda
mas nebūtų užsukęs, aplankęs Vyčių, to viso liet, 
kat. Amerikoj jaunimo, Centro. Parvažiavus na
mo sunku būtų tada jam pasiteisinti prieš drau- 
gus-es clevelandiečius. Sakės, kad jau septynis 
naujus narius prirašęs prie mūsų organizacijos 
per šį vajų. Iki vajus užsibaigs, tai tikiasi tu
rėti dvidešimt du nauju nariu prirašęs. Kiek 
kiti clevelandiečiai prirašė ar prirašys naujų na
rių p. Bortnikas nepranešė.

Waukeganietis svečias yra daugeliui chicagie- 
čių žinomas—tai p. J. Docis, Vyčių darbuotojas, 
svaidininkas. Jis šį kart mažai kalbėjo. Gal jis 
ir taip ramaus būdo, o gal dėlto, kad prieš kelias 
dienas mirė jo mylimas tėvelis, į kurio laidotu
ves buvo atvažiavęs p. Bortnikas su savo moti
nėle.

Dabar reikia pranešti, kas toks buvo tas bos-' 
tonietis svečias. Tai p. F. Zaleskas, Vyčių dar
buotojas, su dzimdzininkais pagarsėjęs. Gal ku
rie protestuos, sakys, kad jau chicagietis. Bet 
jis jaučiąs esąs bostonietis, Chicago j tik laikinai 
užkliuvęs, balandžio mėnesyj, lyg paukštelis į 
savo gimtinę, vėl skrisiąs į Bostoną. Ir jo kal
bose, kas kelintas žodis tai vis Bostonas.

Apie chicagiečius svečius ką ir berašysi. Jų 
kasdien ateina daugelis visokiais reikalais.

Kviečia žemaičius. Gerb. kun. J. Dagilis, 
lankydamos redakcijoj pateikė užkvietimą vi
siems Vyčiams žemaičiams ateinančią vasarą at
silankyti į Žemaitijos pavasarininkų kongresą, 
kuris įvyks Žemaitijoj—Lietuvoj. Diena dar ne
paskelbta. Beabejo, vaišingieji žemaičiai pava
sarininkai į svečius priims Vyčius kilusius ir iš 
kitų Lietuvos kraštų. Vyčiai, kuriems bus proga 
svečiuotis Lietuvoj ateinančią vasarą, galima ti
kėtis, atlankys žemaičių vienminčių jaunimo kon
gresą. Kurie iš Vyčių yra matę Lietuvos pava
sarininkų suvažiavimus, yra įgiję neužmirštamų 
įspūdžių. Tik užsiminkite p. Ant. Petruliui apie 
aukštaičių pavasarininkų suvažiavimą, kuriame 
jis dalyvavo, tai turėsite ko pasiklausyti.

Del mūsų organo. Mūsų organas “Vytis” 
truputį pakitėjo. Įvesta yra keletas naujų sky
rių. Vienas tų skyrių, “Šurum-Burum,” truputį 
triukšmo sukėlė, davė progos kai-kuriems mūsų 
nariams savo slepiamus jausmus aikštėn išvilkti. 
Tikimės, kaip tikri krikščionys, kad jie vadova- 
vos organizacijos gerove, o ne kokiais asmeni
niais išrokavimais. Redakcija tik atsižiūrėdama 
į organizacijos labą ir tas permainas įvedė orga
ne, nepaisant, kad jai ir sunkesnis delei to 
darbas.

Turbūt visi jau pastebėjo, kad prie “Vyties” 
spiečiasi vis daugiau bendradarbių iš pačių ame
rikiečių narių tarpo, kurie geriau, beabejo, su
pranta mūsų pačių dvasią, reikalus. Neatmetam 
savo užjūrio brolių, sesučių bendradarbavimą. 
Tautos dvasia ir giminingumas mus dar riša su 
jais. Jie savo raštais papildo tą, ko pas mus 
trūksta. Sudėjus jų su mūsų pačių amerikiečiu 
darbu pasidaro graži, mums reikiamoji kombi- 
nuotė, darbo pilnumas.

Amerikiečių tarpe pasižadėjo bendradarbiau
ti “Vyčiui” dar vienas stambus darbuotojas, pa
sižymėjęs moksle, adv. Jonas Brenza. Jis lanke 
garsųjį Suv. Valstybėse universitetą Yale. Ten 
jis gavo laipsnius L.L.B. ir L.L.M. Bet jis savo 
laipsniais ir diplomais nesididžiuoja. Savo di
plomus laiko banko rūsy j, apvyniotus ir apriš
tus, apdulkėjusius. Jis buvo kelių universitetą 
kviestas dėstyti politinę ekonomiją ir teises, 
bet neapsiėmė, dėlto, kad norėjo visas savo 
jėgas pašvęsti Metropolitan State Bankui, kurio 
jis yra prezidentu.

Visų mūsų darbuotojų, narių pagelba bus ga
lima padaryti mūsų organą “Vytį” vieną svar
biausių pačių lietuvių leidžiamų žurnalų. Gi Vy
čiams bus už tai garbė.

Apie Miką Bagdoną. Loyolos universiteto, 
Chicagoįj, pačių studentų leidžiamas savaitraštis 
kovo 3 d. š. m. patalpino sekančią žinutę:

“Michael F. Bagdonas, Ph.B., J.D., of Loyola, 
and who has but recently completed a course in 
diplomacy at Harvard University, has been re
called. to his native country, Lithuania, to be
come undersecretary of foreign affairs. It is 
the intention of Mr. Bagdonas to follow the 
diplomatic career, and it is rumored that he is 
slated ultimately for the United States Embassy 
at Washington.”

--------0--------

Dainora 
MYLĖKI!

Mylėki, broluži, mylėki, 
Mylėki kol plasta širdis. 
Gyvenimą tęski mylėdams— 
Te meilėj ateina mirtis.

1926-II-6.
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SRORTAS.
APLANKYKIME SAVO TĖVŲ KRAŠTĄ. 

Suorganizuokime Sportininkų Ratelį.
Mūsų tėvai gimę ir užaugę Lietuvoje. Kuomet mūsų 

tėvai išvažiavo iš Lietuvos, ji buvo rusų vergijoje. Dabar 
Lietuva nepriklausoma. Džiaugiasi mūsų tėvai, džiau
giamės ir mes. L. Vyčiai, dorasis Amerikos lietuvių jau
nimas, labai gerai žino, kad jų šventa pareiga mylėti 
Lietuvą, mylėti savo tėvų kalbą ir tėvus, nes be to 
nebūsime geri žmonės ir geri šios garbingos šalies pi
liečiai.

L. Vyčiai senai kalba apie užvedimą artimų ryšių su 
Lietuvos pavasarininkais, bet apart susirašinėjimo su 
jais nieko realaus nesame to link padarę. Anais metais 
mėginome rengt ekskursiją Lietuvon, bet labai mažai jau
nimo tevažiavo. Delko? Spėjame, kad ne dėlto, kad 
mūsų jaunimas Lietuvos nemylėtų, bet greičiausia del 
stokos drąsos, del neprisirengimo.

Važiuokime šį pavasarį Lietuvon su Federacijos eks
kursija, kuriai aš vadovausiu. Pamatykime savo tėvų 
mylimą kraštą, pamatykime Lietuvą, ten nuvykę pasi
semkime tos skaisčios tautinės dvasios, pamatykime tą 
šalelę kur mūsų tėvai gimė ir augo

Federacijos ekskursija išplauks iš New Yorko bal. 
27 d., laivu “Lituania” tiesiog Klaipėdon. Lietuvon nu
važiuos pačiu gražiuoju laiku ir tuo laiku kuomet ten 
bus didelis sujudimas ir iškilmės, tautos šventėje gegužės 
15 d., kuomet bus graži proga iškelti Amerikos liet, jau
nimo vardą, L. Vyčių vardą. Sudarykime grupę sporti
ninkų: baseball, football, tennis court ratelius, kad galė
tumėme tautos šventėje, geg. 15 d., imtis su Lietuvos 
sportininkais, pavasarininkais ir kitais.

Gražiai ir maloniai paprašykime savo tėvelių, kad 
mus leistų su šia ekskursija; be abejo, jie mums nepa
vydės pamatyti Lietuvos, ten pasisvečiuoti, pasisemti tau
tinės stiprybės. Jei patys lėšų neturime, prašykime tė
velių, teduoda $250.00, kurių užteks nuvažiuot ir sugrįžt. 
Tėveliai didžiuosis, kad mes vykstame Lietuvon, vyksta
me organizuotai, sudarę sportininkų ratelį ir tikslu už
rišti tamprius ryšius su Lietuvos broliais ir sesutėmis.

Lietuvoje mūsų išsiilgę laukia. Iliustracijai paduodu 
vieno žymaus Lietuvos visuomenės vado laiško ištrauką, 
kuris del Federacijos ekskursijos taip rašo:

“Susimildamas įtikrink p. Šimutį, kad jisai su jau
nimo ekskursija atvažiuotų Lietuvon gegužės 15 dienai. 
Tuo metu pas mus būna patys gražiausi laikai—Tautos 
šventė su kariuomenės paradu, su mokyklų auklėtiniais, 
su studentų ekskursijomis, sporto šventėmis ir t.t. Tokią 
gražią ekskursiją mes iškilmingai pasitiktume Klaipėdoje. 
Trumpu laiku jie daug pamatytų.”

Visur Lietuvoje ekskursantai bus maloniai priimami, 
vaišinami. Keletoje vietų įvyks skaitlingos pavasarininkų 
šventės, kuriose Amerikos lietuvių jaunimas bus labai 
maloniai priimamas. Tose šventėse mūsų energingi spor
tininkai parodys ką jie gali.

Ekskursijon iš L. Vyčių jau užsirašė: p-lė J. Leo- 
naitė, L. Vyčių Centro vice-pirm., p. P. Šlapikas, 110 kp. 
organizatorius, buvęs jos ir N. Y. ir N. J. apskrities 
pirm., p. A. Žaliaduonis iš Homestead, Pa., ir p. A. Sa
dauskas iš Cleveland, Ohio—abu veiklūs ir žymūs vy
čiai. Yra ir daugiau jaunimo užsirašusių, bet jų pavar
džių čia po ranka neturiu.

Tad, šiuomi nuoširdžiai kviečiu L. Vyčių organizaci
jos narius važiuoti Lietuvon su Federacijos ekskursija ir 
prašau sudaryti sportininkų ratelį. Užsirašantieji, pa
žymėkite, ką lošiate: “baseball,” “football,” “tennis,” ar 
esate kumštininkai, ristikai ir t.t.

Jūsų L. ŠIMUTIS,
222 S. 9th St., Brooklyn, N.Y.

SVAIDININKŲ PRAMOGA. 
Pasilinksminimas Puikioj Vietoj.

L. Vyčių Chicagos Apskrities Svaidininkų (Baseball) 
lyga rengia puikius šokius viename gražiausių viešbučių 
—Morrison, bal. (April) 11 d. Gros Chicagoj plačiai 
žinomas orkestras, “Johnny’s, Mullaney’s, Benson’s Blue 
Jackets.” čia netik, kad gražiai laiką praleisite, pasi
linksminsite, bet būsite pilnai patenkinti ir tuo pačiu 
kartu Svaidininkų lygai priduosite finansinės ir moralės 
paramos. Svaidininkai.* * *

BOXING.
Manager—Why don’t you stop some of those punch

es?
Pug—You don’t see any of them getting by me, do 

you ? Apollo
* * *

LAST CHANCE FOR BASEBALL TEAMS.
February 21st, 1926, the Baseball League held its 

meeting and only very few councils were represented. 
Few things about the league’s coming dance were dis
cussed. Four Councils have entered teams for this sea
son. They are the following: Providence of God, North 
Side, West Side and Marquette Manor.

The next meeting is to be held at F. Savickas office, 
726 W. 18th St., on Sunday afternoon, March 21st, at 
2:30 P.M. sharp, and teams who have not entered their 
teams and expect to, please attend this meeting as the 
schedule for the coming season must be made out by 
April 1st. If any Council’s team is left out when the 
schedule is made out it’s no one's fault except their 
own, as this is the second Baseball Meeting being held 
in the last two months.

In the last few editions of “Vytis” there were write
ups about Roseland, Indiana Harbor, Gary, Brighton Park 
and Waukegan Baseball Teams, but none have shown up 
at the last meeting. Please take note and, if interested, 
register your teams on March 21st at the meeting.

J. J. Martin, Secretary
* * *

GIEDRININKAI SUPLIEKĖ VYČIUS.
Chicago, Ill. Vasario 28 d. L. Vyčių 112-ta kuopa 

žaidė basketball su Cicero giedrihinkais. Vyčiai negalėjo 
atsilaikyti prieš giedrininkus. Pralaimėjo žaidimą. Vy
čiai padarė 10 punktų, o giedrininkai net 25. Bet mūsų 
Vyčiai nenusimena. Domos draugas.

* ♦ *
K OF L DROP HARD FOUGHT TILT.

Waterbury, Conn. Scintillant shooting featured the 
Highlander 27 to 23 victory over the strong Knights of 
Lithuania Quintet, February 2, at the Russell School 
Auditorium. One of the largest crowds that jammed the 
West End Gym., this year witnessed the best played 
game of the year, which proved to be one of the most 
thrilling games played on the Highlander’s Surface this 
year.

Spectacular shooting from difficult angles of the 
floor furnished the crowd with thrills galore. Clemas 
Briottis, former Pilgrim player, substituted for Johnny 
Stankus, who was unable to perform because of illness, 
and the diminutive player more than covered Stankus’ 
shoes; however, the Knights fell short of 4 points to 
conquer their bitter rivals. Briottis caged the leather 
five times from action, for a total of 10 points, nearly 
half of the points registered by the whole K of L team. 
His shots were of the hair-raising variety, many of them
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being caged from the center of the court, also drawing 
a large ovation from the crowd. Captain Alexandravi- 
cius and Tommy Delininkas, although closely guarded, 
managed to score 10 points between the both.

Although the Knights went down to defeat they 
gave a wonderful exhibition of how the court game 
should be played. Their pass work was of high order. 
The inability to sink many sucker shots in the first 
period, proved instrumental in the Knights’ defeat. The 
score at the end of the first half was 8 to 3 in favor 
of the Highlanders. The summary:

K OF L SPEEDBOYS (23)
B F P

Alexandravicius rf .. ................. 2 2 6
Delininkas, If ..............  .................... 1 2 4
Briottis, c ...... ........ ................. . . 5 0 10
Fellandravičius, Ig .. ................ . 1 0 2
Kenausis, rg ................ .............. 0 1 1

— — —
Totai.. .... .......... ..................... 9 5 23

HIGHLANDERS (27)
B F P

O’Leary, lg ..................... .......... . 0 0 0
Maxwell, lg ......................... ...... 0 0 0
Moore, c ................................ . 2 0 4
Brennan, rf ......................... ... ... 2 1 5
Stoeffler, If________________ 4 1 9
Blanchard, rg .......... ... .............. 4 1 9

— —— ——
Totai...... .............. .............. . 12 3 27

Score at half time: Highlanders, 8; K of L, 3.
Referee: Bevens, Yale. Time: 4 10-minute quarters.

“With The Waterbury Amateurs.”
* » *
LIETUVOJ.

Vasario 16 d. įvykusiose graikų-romėnų imtynėse 
Lietuvos pirmenybėms laimėjo p. Malkevičius (LDS).

♦ ♦ *
LIETUVIŲ SPORTAS VILNIJOJE.

Paskutiniuoju laiku ir vilniečiai lietuviai, nežiūrint 
jvairių okupantų trukdymų, pažengė gerokai pirmyn spor
te. Uoliausi sportininkai,—tai Vytauto Didžiojo gimna
zijos ir Mokytojų Seminarijos mokiniai. Yra futbolininkų 
grupė “Lithuania,” kuri dažnai susikerta su stipresniomis 
futbulo kamandomis, beveik visada rungtynes laimėdama. 
“Lithuania” garsi visame Vilnijos krašte.

* • *
ATSIŠAUKIMAS.

Amerikiečiai Broliai-Sportininkai ir Visi Kam Rūpi 
Kultūros Darbas.

Lietuvai tapus neprikausomai, gyvenimas subruzdo. 
Auga miestai, miesteliai. Inteligentijos skaičius sparčiai 
didėja. Pradžios mokyklų ir gimnazijų skaičius padidėjo 
dešimteriopai. Kaimo jaunimas veržiasi iš lūšnų ieško
damas švietimo ir lengvesnio darbo. Rodos viskas svei
kintina—ko gi daugiau bereikėtų.

Bet arčiau pasižiūrėję į dalykų stovį, rasime daug 
pagrindinių ydų.

Kadaise Lietuvos stipri ir sveika jaunuomenė, gau
siai emigravusi prieš karą į Ameriką, sunyko didžiajame 
kare.

To maža—ji nyksta ir dabar, čia pat Lietuvoje, be
plaukdama iš kaimo į miestus, miestelius.

Mokyklos, nepajėgdamos net pagrindinių higienos rei
kalavimų patenkinti, kasmet išleidžia tūkstančius, tiesa 
išėjusių gimnazijos programą, bet pusiau nustojusių svei
katos žmonių. Bet ir baigusius gimnaziją nekas gera 
laukia. Angštūs raštinių būtai ir dar angštesnė mieste
lio buveinė. Mokyklose jaunuomenė atpranta nuo fizinio 
darbo—nustoja jį gerbusi.

Nenormalės gyvenimo sąlygos, neracionalus maistas, 
degtinė, tabakas—sėja blogus papročius šalyje. Alkoho
likų, venerikų, džiovininkų skaičius sparčiai Lietuvoje di
dėja. Silpstant fiziškam atsparumui, sveikatai—silpsta 
jaunimo dorovė, menkėja idealai. Liga ir skausmai pa
didina fizišką ir intelektualį skurdą ir gimdo pavydą, 
neapykantą. Reikia, skubiai padėti šaliai. Jau nuo pat 
mūsų Nepriklausomybės pradžios jaunuomenės dalis ieško 
naujų kelių pagerinti tai pražūtingai būklei. Bet tą 
jaunuomenė dar negausinga ir jos balsai persilpni, kad 
pergalėtų tuos kurie eksploatuodami nesusipratusią plačią 
visuomenę, kiša jai pigią kainą nesveikus smagumus ir 
taip kvaišindama liaudį, rengia nesveiką būsimoms kar
toms dirvą. Valdžia dar nepajėgia imtis griežtų priemo
nių, kad pakeltų ir fizišką ir morališką šalies padėjimą.

Privačiai iniciatyvai sunku be lėšų. Reikėtų kuogrei- 
čiausiai gerinti higienos sąlygos mokyklose: rengti salės 
ir įsigyti įrankiai kūno kultūrai: steigti sporto aikštelės, 
aikštės ir stadionai, kad galima būtų išvesti jaunuomenė 
ir visuomenė iš angštų butų, iš smuklių į tyrą orą. Rei
kia steigti pati fiziško auklėjimo mokykla, gaminti tin
kami pedagogai. Bet kur gauti pinigu? Šalies kapita
listai tam reikalui neskolina; plati visuomenė dar nėra 
visai supratusi mūsų naudingo darbo. Miestų, apskričių, 
valsčių savivaldybės skiria visuomenės stambias pinigų 
sumas statyti ir užlaikyti alkoholikų, džiovininkų, sifili- 
tikų ir bepročių ligoninėm,—tuo tarpu nė cento neduoda 
sveikam jaunuomenės auklėjimui. Dar sunku seni rusų 
kultūros veteronai įtikinti, kad daug pigiau kainuoja 
profilaktinis darbas stiprinti ir grūdinti sveikatą ir sielą 
jauname kūne, nekaip vien dėti visos pastangos gydyti 
suirusiam organizmui, nepašalinant tų įstaigų, kurios 
griauna visuomenę.

Amerikiečiai-broliai sportininkai ir visi kurie norite 
matyti ateityje mūsų tautą stiprią ir sveiką, ateikite 
mums į pagalbą.

Kurkite Lietuvos kūno kultūros lavinimui komitetus 
ir neškite pagelbą kultūros darbui.

Su Jūsų parama mes eisime į Lietuvos kaimus, mies
telius, miestus ir, ragindami jaunuomenę susidomėti fizi
niu lavinimu, sportu, mokysim vėl pamilti ir gerbti fiziš
ką darbą, skiepysim sporto discipliną ir etiką—blaivus, 
doras ir stiprus mylėti savo Tėvynę ir dirbti jos labui.

Fizinis lavinimas—sportas nežino skirtumo partijų 
nei luomų. Pakanka būti tikru sportininku, kad paduo
tam viens kitam broliškai ranką. Vienybėje laimėjome 
mes laisvę—bet dar neviskas—daug darbo yra priešaky.

Dabar gi kol kas į kultūrinę kovą. Tad ir Jūs bro
liai amerikiečiai-sportininkai ’ir visi kurie prijaučiate 
šiam darbui, padėkite mums.

Lietuvos Sporto Lyga, Centro Komitetas. 
26-1-1926.

Visais reikalais kreiptis pas Sporto Lygos Pirmininką 
Dr. A. Jurgelionis, Kalnų g-vė, 24 N., Kaunas, Lithuania.

DOUBLE-EDGED.
Gym Teacher (to girls)—“Lots of girls use dumb

bells to get color in their cheeks.”
Bright One—“And lots of girls use color on their 

cheeks to get dumb-bells.”
Professional football players are barred as coaches 

in the Southern International conference, and are not 
permitted to officiate in any conference games.

Japonija uždėsianti taksus ant visų profesinių svąi- 
dininkystės (baseball) žaidimų.

“Tennis” yra svarbiausias sporto žaidimas Pietinės 
Kalifornijos universitete.

Egiptas, Morocco ir Turkija turi po kelias “soccer” 
lygas.
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Kas Jaunimo Veikiama.
SHEBOYGAN, WIS. L. Vyčių 51 kp. laikė nepa

prastą susirinkimą 23 d. vasario. Pirmininkui atidarius 
susirinkimą p. M. Jočiūtė pristatė 5 naujus narius, kurie 
ir prisirašė šiame susirinkime: M. Noriūtė, A. Jaude- 
giūtė, M. Jekenevičiūtė, B. Rupšiūtė, A. Radzevičiūtė. 
M. Jočiūtei už pasidarbavimą Vyčiams kun. V. Daunora 
suteikė jai dovanėlę, o kitas Vytis prižadėjo partraukti 
jai Vyčių ženklelį. Po susirinkimo mūsų darbščios Vytės 
pavaišino visus skania kavute. Besivaišinant visiems 
drauge buvo išreikšta daug gerų minčių, ypatingai visi 
pageidauja, kad ateinančią vasarą mūsų kuopelėj susi
organizuotų baseball ratelis.

Kovo 2 d. buvo mėnesinis susirinkimas, kurį atidarė 
pirm. K. Jutis, o gerb. dvasios vadas kun. V. Daunora 
atkalbėjo maldą. Šiame susirinkime prisirašė prie kuo
pos vienas narys, J. Šalvaitis. Paskiaus išdavė raportą 
J. Aldakauskas iš buvusio Vyčių kuopos pasilinksminimo, 
kuris buvo 7 d. vasario, V. Ragaišo svetainėj. Pasirodė, 
kad kuopai liko pelno $20.75, kas sukėlė narių ūpą, nes 
pradėjus šiuos metus mūsų kuopa sustiprėjo finansiškai 
ir narių skaičium. Girgždutis.

SO. BOSTON, MASS. Keletas dalykėlių. L. Vyčių 
17-tos kuopos nariai turėjo savo mėnesinį susirinkimą 
ant Septintos gatvės, vasario 21, 1926. Kuopos metinės 
mišios bus gegužio 9, 1926. Kadangi vajaus laikas tęsis 
iki kovo 31, visi nariai yra raginami darbuotis, idant 
kuopa laimėtų pirmą dovaną. O. Alasevičiūtė ir V. Gru- 
dzinskas tapo išrinkti atstovais į Federacijos 3-čio sky
riaus seimą. Palinksminimui narių po susirinkimo, nu
tarta turėti šurum-burum. Trys veiklios narės, A. Kibu- 
riūtė, K. Švagždžiūtė ir P. Valentukė, išrinktos kaipo 
komisija. Kadangi jos yra pripratusios darbuotis to
kiuose dalykuose, tai tikimės, kad kuopos susirinkimai 
po gavėnios laiko bus gana įdomūs. Nors šis susirinki
mas užėmė tik vieną valandą, bet toliaus valdyba stengsis 
viską užbaigti per 45 minutes. Dulke.

DETROIT, MICH. In the recent intelligence test 
held at the Normal High School, in this city, for admis
sion of entrants into Teachers College Anna Valaitis, one 
of the members of the Knights-of Lithuania 102nd chap
ter, gained the highest average that has ever been 
reached by entrants into the said college.

Detroiter.
CHICAGO, ILL. Brighton Park. Įspūdingas Pami

nėjimas 10-ties Metų Gyvavimo Sukaktuvių. Jau praslin
ko dešimts metų nuo susiorganizavimo L. Vyčių 36-tos 
kuopos. L. Vyčių 36-ta kuopa gyvuoja dešimts metų! 
Prieš dešimts metų mažas būrelis jaunimo šioj kolonijoj 
sumanė prisiglausti prie T.. Vyčių organizacijos. Kaip 
sumanė, taip ir padarė. Štai, virš 80 narių, balandžio 
(April) 17 d., š. m., šeštadieny, McKinley Parko puošnioj 
auditorijoj rengia pramogas paminėti šį taip svarbų įvykį.

Bankietas, Prakalbos, Koncertas. Kadangi sukaktu
vių paminėjimas yra rengiamas ilgai atminčiai, tai ne
nuostabu, kad rengėjai šios kuopos Dešimties Metų Su
kaktuvių Paminėjimo planuoja gigantišką pramogą. Ko
miteto nariai Ona Ivinskaitė, Adomas Banys, Stasys Pie- 
ža išsijuosę veikia. Bankietas žada būti puota karalių; 
prakalbos, pilnos humoro ir pamokinimo; koncertas, vie
nas geriausiai pasisekusių. Vainikas, bei grandioziškas 
klimaksas. šio vakaro bus šokiai. Rengėjai prie šios 
progos žada kviesti atsižymėjusį Luke’s Parisian Girls’ 
orchestra. Jo orkestrą yra gvarantija puikiai muzikai, 
ypač “džiazui.”

Organizatoriai. Šios kuopos organizatoriai bus kvie
čiami dalyvauti. Jiems bus pataisyta pagarbos stalas. 
Kiek žinoma L. Vyčių 36 kuopą suorganizavo šie asme

nys: kun. kleb. A. Briška, biznierius Rapolas Andreliunas, 
p-ia F. Šatienė (Macijauskaitė), Petras Kvietkus, p-lė A. 
Aušraitė. Išdalies organizatoriai tebėra L. Vyčių orga
nizacijos nariai.

Kur galima gauti tikietų. Kadangi apystovos nelei
džia pardavinėti tikietų prie durų McKinley Parko audi
torijos, tai juos reikia pirkti išanksto nuo narių, bei iš 
vietų kur rengėjai pataria. Juos galima pirkti ypač nuo 
valdybų visų Chicagos L. Vyčių kuopų.

Šie biznieriai taipgi pardavinėja:
West Side: Kaunas Restaurant, 23rd Pl. ir Leavitt. 
Bridgeport: Beethoven Conservatory, 33rd ir Halsted. 
Brighton Park: Felix Pieža, Men’s Furnishing Store, 

4436 So. Fairfield Ave.; Rapolas Andreliunas, Jeweler, 
4414 So. California Ave.

Tikietų kaina tiktai vienas doleris.
Lai gyvuoja L. Vyčių 36-ta kuopa dar dešimts, dar 

šimtą metų! K ringelis.
HARRISON IR KEARNY, N. J. Balius. Vasario 

13 d. įvyko L. Vyčių 90-tos kp. balius su margais popie
rėliais. Jaunimo prisirinko daug ir gražaus, iš visų apy
linkių. Muzika buvo gera. Jaunimas šoka, popieriai 
margulioja, šlama lyg girios medžių lapeliai vėjo judi
nami. Visiems malonų įspūdį darė tas balius. Dabar 
visi laukia gavėnios praeinant, kada vėl linksmasis laikas 
ateis. Baliaus rengimo komisija puikiai pasidarbavo. 
Užsitarnavo visų padėką.

Susirinkimas. Vasario 2 d., bažnytinėj svet., įvyko 
kuonos susirinkimas kurį atidarė ir vedėju buvo pirm. 
P. Vėlyvis. Prisirašė nauji nariai: B. Ašakūnas, A. Kas
paras, M. Šimkiūtė, J. Meičiulis, P. Naujalis, J. Kišonis, 
J. Malinavičiūtė, A. Malinavičiūtė, M. Savickiūtė, A. Dar- 
giūtė, O. Liutkiūtė, O. Januliūtė, J. Kemėža, J. Maka- 
rackas, L. Budrevičius, A. Bražukiūtė, O. Bražukiūtė,
O. Vėlyviūtė.

Organizuos jaunamečių skyrių. Nutarė suorganizuo
ti jaunamečių Vyčių skyrių. Čionai esama mažųjų apie 
40 berniukų. Jaunamečių skyriaus vedėju išrinko varg.
P. Odelį, jam pagelbininku K. Nakrošą.

Aukoja kolegijai. Visi su mielu noru nutarė kasmet 
iš iždo aukoti $3.00 lietuvių bernaičių kolegijai, Hinsdale, 
Illinois.

Už sergantį narį. Taipgi nutarė iš kuopos iždo mo
kėti sergančio nario duoklę už pusmetį.

Narė serga. Paaiškėjus susirinkimui, kad serga na
rė, vytė O. Karužiūtė, nutarė nupirkti ir įteikti jai gėlių 
bukietą. Visi linki jai greitai pasveikti.

Linksmesni. Šiame susirinkime nariai buvo daug 
linksmesni, kad pradėjo gauti organą.

Vajui laikas per trumpas. Visi apgailestauja, kad 
šįmet vajaus laikas yra per trumpas.

Susirinkimai. Pirmiau susirinkimai būdavo tik kartą 
į mėnesį. Dabar padarė permainą. Susirinkimai bus 
pirmame ir trečiame pirmadienyj mėnesio, bažnytinėj 
svetainėj. Visi nariai-ės yra kviečiami į susirinkimus, 
nes visiems dirbant, daugiau bus galima nuveikti.

Korespondentas J. St.
WESTVILLE, ILL. Žiemos laiku L. Vyčių 85-ta 

kuopa mažai teveikė. Dabartiniu laiku irgi mažai dar
buojamasi. Mažai jaunimo lanko kuopos susirinkimus. 
Ir nežinia delko.

Mūsų kuopoj jau mažai narių beliko. Daug išvaži
nėjo kitur darbo ieškodami. Tie kurie yra pasilikę, 
snaudžia. Turima vilties, kad iki vasaros visi likusieji 
Vyčiai-tės įsijudins į darbą. Vyčiai: ką sakysite! Žen- 
kim pirmyn! Neužsileiskim kitoms kuopoms! Vytis.

Redakcijos prierašas: Netolimoj praeityj Vyčių 85-ji 
kuopa buvo viena žymiausiųjų savo darbuote mūsų or-
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ganizacijoj. Gerb. kun. L. Brigmanas yra pasižymėjęs 
savo nuoširdžiu prieteliškumu ir darbuote Vyčiams. Jo 
įkurtoji Saldžiausios Širdies V. J. vienuolija turi narių 
tikrai prietelingų Vyčiams. Turime vilties, kad jūsų ko
lonijos apšviestūnija—vienuoliai neleis jūsų kuopai ilgai 
snūduriuoti, bent prie žlugimo neprileis, kad jie pagel
bės išjudinti, išauginti ją į tokią kokia ji dar nesenai 
buvo, jūsų kolonijai garbė.

WATERBURY, CONN. “Potašas ir Perlamutras.” 
Vasario 14 d. L. Vyčių 7-ta kuopa ir choras atvaidino 
komediją ■ “Potašas ir Perlamutras,” parapijos naudai.

Nors oras buvo labai nepatogus, tačiaus svetainėj 
žmonių buvo pilna, apie 1,000. Nuo atidarymo scenos 
nuo pirmo akto iki pabaigai trečio, publika juokų turėjo 
kuonodaugiausia. Po kiekvienai scenai gausiai plojo.

Vaidilos roles atliko puikiai, ypač J. Mažeika—Po- 
tašo, ir J. Marčiukaitis—Perlamutro rolėj. Geresnių cha
rakterių nereikėjo, nes gestai, akcentai, kalbos, apsiren
gimas patenkino publiką visiškai.

Kiti aktoriai buvo sekanti: O. Gečioniūtė—Sarah 
Goldman, Jos. Jonikiūtė—Irma Potašas, A. Liutkiūtė— 
Rozalija Potašas, V. Vituris—adv. Feldmanas, V. Gri- 
konis—Pažinskis, P. Verbickas—Rabineris, A. Dulskis— 
Vasilijus, B. Digris—Štejermanas, J. Lazauskas—agentas, 
Jonas Mažeika—Sidnėjus, O. Juodsnukiūtė—stenografė, 
J. Barčiūnas—Merfi, M. Strikuliūtė ir S. Zanavičiūtė— 
manikinės, J. Valaitis—policmonas, Zubras—vaikas.

Tarpe aktų p-lė Baranauskaitė sudainavo “Kur ba
kūžė samanota,” ir “Mano Bernelis”; p. Brazauskas, 
smuikininkas, grojo “Son of Pušta” ir daug lietuviškų 
šokių ir dainų. P-lei Baranauskiūtei ir p. Brazauskui 
akompanavo varg. A. Aleksis, kuris taip pat ir veikalą 
dirigavo, ir tik ačiū jo kantriam pasidarbavimui veikalas 
taip puikiai pasisekė.

Vasario 15 d. gerb. klebonas kun. Valantiejus surengė 
pasilinksminimo vakarą chorui ir parapijos komisijai. 
Buvo muzikos ir įvairių užkandžių. A. Aleksis, vardu 
choro ir komisijos, padėkojo jam už tokį linksmą vakarėlį.

Dainužė.
SPRINGFIELD, ILL. February 10, 1926, the K of 

L Council 48 held its Annual Valentine Party at the 
Parish Hall. The hall was decorated in red and white 
■which brought out the spirit of Valentine’s Day. The 
regular K of L orchestra furnished the music, August 
Weishnusky (? Ed.), violinist, Alex Bakūnas at the saxa- 
phone and Anna Mostieka at the piano. At ten o’clock 
all stopped dancing and the Valentines were delivered, 
Alex Bakūnas acting as postmaster.

Mrs. Žilius was awarded the first prize, having re
ceived the most Valentines; Susie Burchick (? Ed.) also 
won a box of chocolates.

Several games were planned for the evening and 
light refreshments were served. Jessie Adamites, Nellie 
Drenginis and Alex Bakūnas were on the committee in 
charge of the evening. A good time was had by all.

Correspondent.
SO. BOSTON, MASS. L. Vyčių 17-tos kuopos deba

tai įvyko vasario 25 d. savuose kambariuose. Nors ir 
buvo blogas oras, visgi skaitlingas būrys atsilankė. Tema 
tiems debatams buvo tokia: “Ar vieši šokiai pavojingi 
jaunimui?” Už teigiamąją (afirmatyvę) pusę (už pri- 
vatiškus šokius) debatavo vytė Babinskiūtė ir vytis Mi
kalauskas. Už neigiamąją (negatyvę) pusę (už viešus 
šokius) debatavo vytė Švagždžiūtė ir vytis Ivaška. Šie 
nariai (išskyrus vytį Ivašką) yra pirmą kartą debatavę 
šiame ratelyje. Abi pusės labai gražiai pasirodė. Tei
sėjai nutarė, kad vieši šokiai nėra pavojingi jaunimui.

Sėkla.
PATERSON, N. J. Apsivedė. Kun. J. Petraitis 

vasario 7 d. Šv. Kazimiero par. bažnyčioje amžinu mote
rystės sakramentu surišo Viktorą Gudaitį su P. O. Mili- 

šauskaite, iš New York’o. Jųjų liudytojais buvo P. M. 
Milišauskaitė ir J. Sprainaitis.

V. Gudaitis yra uolus darbuotojas katalikiškoje dir
voje, ypatingai daug darbavosi L.D.K.S. 18 kp. Per jo 
pasidarbavimą buvo daug vakarėlių surengta kp. labui. 
Jis yra didelis scenos mėgėjas. Taipgi jis yra didelis 
mylėtojas jaunimo, ir daug darbavosi L. Vyčių veikėjų 
eilėse. P. O. Milišauskaitė (Gudaitienė) gyveno tokiose 
gyvenimo aplinkybėse, kur negalėjo su lietuviais daug 
darbuotis. Ji yra didelė mylėtoja savo tėtušių kalbos. 
Paskutiniu laiku, turėdama liuosesnio laiko, prisidėjo New 
York’e prie Vyčių menininkų ratelio, ir labai rimtai į tai 
žiūrėjo. Linkiu jaunavedžiams laimingo, sutartino, links
mo gyvenimo, o podraug būti veikėjų eilėse ir toliaus. 
Mes to visi tikimės.

Vyčių darbuotė. Vasario 28 d. buvo L. Vyčių 61-os 
kp. susirinkimas. Be bėgančių reikalų nutarta rengti 
pokilis-vakarienė 21 d. kovo (March) parapijos salėj, 
147 Montgomery St. Prasidės 6 vai. vak. Tą dieną bus 
Paterson’e susivažiavimas L. Vyčių N. Y. ir N. J. Ap
skrities veikėjų; 3-čią vai. po pietų. Vakare visi veikėjai 
dalyvaus pokilyj. Pokilis bus begalo įvairus. Susidės 
iš programos, dainelių ir paskaitų apie jaunimą. Pa
skaitas laikys stud. J. Tamošaitis iš New Yorko, stud, 
ir apskr. pirm. P. K. Jurgėla ir apskr. rašt., baigusi 
aukštesnę mokyklą, M. C. Vansavičiūtė iš Elizabeth, N. J. 
Taipgi tikimės ir daugiau autoritetingų kalbėtojų turėti. 
Tai pirmas tokis vakaras Vyčių rengiamas. Tačiaus 
meldžiame iš visų apylinkių jaunimo atsilankyti. Paro
dykime, Vyčiai, kad mes ne tik mokame susivažiuoti iš 
visur j šokius ir kitokius pasilinksminimus, bet ir ant 
rimto kultūriško vakarėlio. Rep.
L. VYČIŲ NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES 

37-to SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS.
L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskrities 37-tas Suvažia

vimas įvyko 17 d. sausio, 1926 m., Šv. Juozapo svet., 
Elizabeth, N. J.

Vice-pirmininkas Povilas Mikšys atidąrė Seimą su 
malda.

Valdybos pasiūlytoji dienotvarkė priimta.
Mandatų ir įnešimų komisijon išrinkta šie nariai: 

J. Elseika, K. Nakrošis, ir Kastas Jurgėla.
Tvarkdariu išrinkta Ignas Grinčius.
Priimtas siūlymas suteikti kiekvienam svečiui spren

džiamą balsą.
Mandatų komisija raportavo, seime dalyvaują 25 at

stovai ir 16 svečių.
Jų sąrašas:
Apskr. pirm.—Povilas Mikšys; rašt.—Marijona Van

savičiūtė; iždin.—Ignas Kulikaitis.
12-ta kp., New York City: O. Bogdaitė.
29-ta kp., Newark, N. J.: P. Elseika, J. Pranauskas, 

C. Kukytė.
52-ra kp., Elizabeth, N. J.: K. Baltramtitis, S. Noa- 

kiūtė, J. Jurgelevičius, S. Karvojiūtė, Kastas Jurgėla.
61-ma kp., Paterson, N. J.: J. Jasiulaitis, C. Balo- 

niūtė.
90-ta kp., Harrison, N. J.: P. Hodelis, K. Nakrošis, 

P. Vėlyvis, M. Jakilevičius, M. Asakūnaitė, M. Kasparaite.
110-ta kp., Maspeth, L. L, N. Y.: A. Oakiūtė, A. Be- 

nedikaitė, J. Girnis.
113-ta kp., Linden, N. J.: P. Mikšys.
Svečiai: Kun. J. Simonaitis, O. Tomašaitytė, J. Na

vikas, J. Tamošaitis, P. Raudonis, J. Spranaitis, M. Sas
nauskaitė, T. Rimas, A. Kablys, V. Simėliūnas, B. Laš- 
čiūtė, J. Stasilionis, J. Bogdanavičius, S. Židaveckis, J- 
Kanapka, Ant. Visminas.

Po to kun. J. Simonaitis parapijos vardu sveikino 
atsilankusius, linkėdamas gerų vaisių ir gražaus pasi
darbavimo organizacijos labui.

Pereito suvažiavimo protokolas priimtas.
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DR. ALEKS. J. JOVAIŠAS,
L. Vyčių gydytojas-kvotejas. Jis yra gimęs 

Chicagoj, liepos 20, 1899, lankęs vietines ka
talikiškas mokyklas, mokėsi Šv. Ignaco kole
gijoj; Loyolos medikos mokykloj, kur 1922 m. 
gavo B.S. laipsnį; Chicagos universitete prie 
žymių mokslininkų; šias pastarąsias mokyklas 
lankė tuo pačiu kartu. 1924 m. iš Chicagos 
universiteto gavo M.S. laipsnį, o iš Loyolos 
medikos mokyklos—M.D. laipsnį. Tuose pa
čiuose metuose buvo priimtas į tų mokyklų 
žymias draugijas. Loyolos universitetas pasi
kvietė Dr. Jovaišą į Mercy ligoninę tolesniai 
tęsti praktiką medicinoj ir chirurgijoj; tai ne
paprasta garbė. Jis taip pat yra paskirtas 
prie gydytojų štabo Šv. Bernardo ligoninėj, ir 
mokytojauti Loyolos universiteto medikos mo
kykloj. Jis yra pakviestas mokytojauti sekan
čiais metais Northwestern universitete. Jis 
dabai’ turi ir savo ofisą atidaręs.

Karo metu Dr. Jovaišas buvo įstojęs į of
ficers training school.

Vyčių organizacijoj jis jau senai darbuo
jasi. Per keletą metų buvo 36-tos kuopos val
dybos nariu. Jis taipgi buvo narys tos kuopos 
svaidininkų ratelio.

Jis buvo pirmininku Giedros Chicagos Ap
skrities per tris metus; dabar kelinti metai 
yra to Apskrities iždininku.

Dr. Jovaišas dar nepasitenkina tuo ką jau 
yra pasiekęs. Jis tęsiąs savo mokslą, sieksiąs 
Ph.D. laipsnio. Vyčiai gali pasidžiaugti turė
dami darbuotoją tokį gabų moksle.

Įvairūs raportai: Pirmininkui neatvykus, jo raporto 
nebuvo. Vice-pirmininkas nieko naujo nepranešė. Sekre
torė naują vietą užėmusi neturėjo ką pranešti.

Iždininkas I. Kulikaitis patvirtino P. Naviko apy
skaitas 1925 m. ir pranešė finansinę iždo padėtį:

Viso įeigų buvo per 1925 m.....................-...$92.34
Viso išeigų buvo per 1925 m...................... 51.48

Pasilieka ižde iki sausio 17 d. 1926 m. $40.86
P. Mikšys nuo išvaživ. pridavė pelno 2.68

Viso ižde .......... .......... ........... ....... $43.54
Apskrities vadų raportai. Sporto komisijos: Direk

toriui neatvykus, raporto nebuvo. M. C. Vansavičiūtė 
pranešė, kad Elizabetho mergaitės pradeda judėti ir pla
nuoja organizuoti sporto ratelį. Barauckaitė rezignavo. 
Baloniūtė pranešė, kad Patersone nieko naujo nepradėjo, 
negalėdami suorganizuot ratelio del įvairių priežasčių.

Lietuvių Dienos Surengimo Komisija, po trumpų dis
kusijų, nutarta likviduoti.

Apskrities Choro Raportas: Kad gaidos neišsiuntinė- 
tos, darbas nepradėtas. Nevaisingoji choro komisija nu
tarta likviduoti.

Veikimo Komisijos Raportai: Ant. Visminas pranešė, 
kad Elizabethe nebuvo galima surengti jokių pramogų; 
kreipėsi į Newark, N. J., bet be pasekmių. Raportas 
priimtas. J. Sprainaitis paaiškino, kad veikti pradėjo 
per vėlai, ir negavęs iš kuopų talkos, nieko ypatingo nu
veikti negalėjo. Raportas priimtas. Newarke negalima 

ir nieko surengti, kadangi pati Newarko kuopa reng
dama šokius nieko neuždirba.

Literatinės Komisijos Raportas: Buvo iškeltas klau
simas, ar reikalinga Literatinė Komisija, ar ne? Pri
tarta komisija esanti reikalinga ir palikta senoji komisija. 
M. C. Vansavičiūtė pranešė, kad buvo pasiuntusi laiškus 
kiekvienai kuopai tikslu paraginti prie rašto; atsakymo 
negavus, nieko nuveikti negalėjusi. Raportas priimtas. 
Kun. J. E. Simonaitis įnešė, kad Literatinės Komisijos 
nariai parodytų pavyzdį savo pastangomis vietinių kuopų 
veikime.

Pikniko Raportas:
Gudeliui už gėrimą..................    $50.75
Orkestrą ir baro čekiai.......... .......     30.92
Ice Cream .....................................................  20.75
Svetainės bila ...............................................  20.45
Už balioniukes ir duoną..................    17.19
Policmonas ... ........................—............  5.00
Ženkliukai .....................................  2.70

Viso .............   $147.76
Įeigų ..............................................................$150.60
Išmokėta ........      147.76

Ižde lieka ......    $ 2.84
Kuopų Raportai:
4-ta kp., Brooklyn, N. Y. Negyvuojanti. Pasiūlyta 

ištirti to apmirimo priežastis.
12-ta kp., New York City. Naujoji valdyba išrinkta 

ir tikisi, kad daugiaus bus veikimo.
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29-ta kp., Newark, N. J. Turi 36 narius. Dirba ga
na gyvai. Ratelių dar neturi sudaryta, bet ateity žadama 
sudaryt.

49-ta kp., Brooklyn, N. Y. Atstovams neatsilankius, 
pranešimo nebuvo.

52-ra kp., Elizabeth, N. J. Iki šiol judėjimas yra 
gyvas. Narių yra 105. Pramogos nelabai tesisekė. 
Sporto ratelis parodo daug entuziazmo ir veikimo.

61-ma kp., Paterson, N. J. Yra 20 narių. Ižde 
$40.00. Šokius ir kitas pramogas rengiant dalinamasi 
pusiau su parapija. Veikiama gan gyvai. Raportas pri
imtas.

90-ta kp., Harrison, N. J. Narių turi 48. Gyvuoja 
gana gerai. Basketbolo komanda sėkmingai veikia; kvie
čia kitas kuopas žaisti su Harrisonu.

110-ta kp., Maspeth, L.I., N.Y. Priklauso 40 narių. 
Maspetho Vyčius ištiko nelaimė—sudegė Vyčių namai, 
bet dabar turi naują vietą. Raportas priimtas.

113-ta kp., Linden, N. J. Lig šiol pusiau gyvuoja. 
Ižde $30.00. Basketbolo komanda pradeda treniruotis, 
tik deja, neturi gero sportininko vado. Raportas pri
imtas.

Pašelpos skyriaus reikalai palikta atskiroms kuopoms 
apsvarstyti.

Siūlymai ir sumanymai:
1. Nutarta išrinkt organizatoriai, kurie rūpintųsi 

atgaivinti apmirusias kuopas ir naujas įkurti. Išrinkta 
Ignas Kulikaitis ir J. Tamošaitis, organizuoti N. Y. ir 
N. J. Apskrities kuopas.

2. Elizabetho kuopa pasiūlė reformuoti N. Y. ir 
N. J. Apskrities sporto sekciją, ir sudaryti Vyčių “Sporto 
Lygą.”

a) Kuopoms pasiūlyta suorganizuoti vietose įvairias 
sporto komandas, ir to darbo imtis neatidėliojant. Siū
lymai priimti vienbalsiai. Sporto Komisijon išrinkta: 
Kastas Jurgėla, Petras Vėlyvis ir J. Jasiulaitis. (Refe
rendumo darbininkai).

3. Elizabetho kuopa paragino visas kuopas prisidėti 
prie bendro Tautinio Lietuvių darbo, ir suorganizuoti 
vietose prakalbas, pramogas, rinkliavas, etc., ir laimėtais 
pinigais paremti Vilnijos Lietuvius; taipogi pasiuntinėji- 
mu mūsų sunaudotų laikraščių ir žurnalų. Minėto pa
siūlymo vykdymas palikta kuopų organizatorių rankose.

4. Ateičiai nutarta mitingus daryti trumpus ir tvar
kingus.

5. Nutarta pasiūlyti Centro Valdybai, kad Vyčių 
seimą sukviestų liepos gale arba rugpjūčio pradžioje.

6. Nutarta prašyti skelbti “Vyty” du syk j metus 
kuopų valdybų antrašus.

7. Nutarta Apskrities vardu protestuoti, kad dauge
lis užsimokėjusių narių negauna “Vyties.”

8. Nutarta suorganizuoti Apskrities iškilą (ekskur
siją arba gegužinę) ir tą reikalą įvykdinti išrinkta J. 
Spranaitis, Ant. Visminas, J. Stasilionis, M. Kasparaitė, 
P. Bogdaitė, O. Oakiūtė.

Toliaus sekė valdybos rinkimai. Išrinkta: Dvasios 
vadu—Kun. J. E. Simonaitis, pirmininku—Kastas Jurgė
la, vice-pirm.—Jonas Spranaitis, raštin.—Marijona Van- 
savičiūtė, iždininkas—Ignas Kulikaitis.

Kitą suvažiavimą nutarta sušaukt Maspeth, L.I., N.Y.
Suvažiavimą kun. J. E. Simonaitis užbaigė su malda.

Rudyard Const. Jurgėla, Pirmininkas, 
Marijona C. Vansavičiūtė, Raštininkė.

ŽINELĖS.
L. R. K. Susivienijimo Am. Seimas įvyks bal. 19, 20 

ir 21 dd. š. m., Pittsburgh, Pa. Šis seimas bus 40-sis, 
jubiliejinis.

* * *
So. Boston, Mass. Naujosios Anglijos lietuvių kata

likų seimas pavyko. Atstovų buvo arti du šimtu. Ūpas 
pakilus. Nutarimų padaryta daug ir tai visi rimti, tautos 
reikalų ir naudos atsižiūrį.

L. Vyčių naujų narių prirašinėjimo vajus pasibaigs 
kovo 31 d.

* * *
Tėvynėn Lietuvon išvažiuoja mūsų tautos darbuoto

jas, kun. Dr. V. Bartuška, Amerikoj pragyvenęs 14 metų. 
Klaipėdoj būsiąs septintojo pulko kapelionas ir gimnazi
jos mokytojas. Laimingos kelionės ir sėkmingos darbuo
tės tėvynėje!

* * *
Chicago, Ill. Dar daug Vyčių, net ir chicagiečių, 

nežinojo, kad tas darbuotojas Adomas Banys, L. Vyčių 
36 kp. pirm, pagelb., dirba Western and Southern Life 
Insurance kompanijoj, ir tai jau net du metu. Sako, kad 
jam gerai sekasi. Turbūt tai šis biznis išauklėjo pas jį 
nemažą smarkumą, kurs pastaruoju laiku pas jį pasireiš
kė mūsų organizacijos naudai.

* * *
New York. Dainininkas Jonas Butėnas sugrįžo Ame

rikon iš Italijos vas. 17 d., laivu Aquitania. Duosiąs eilę 
koncertų Amerikoj.

* * *
L. D. K. S. sekretorius J. Dikinis pradėjo savo pra

kalbų maršrutą vas. 28 d. Pradeda nuo rytinių valstijų.
* * *

Chicago. Vasario 14 d. Chicagą apleido gerb. kun. 
J. Skripkus. Išvažiavo į Pranciškiečių Seserų vienuolyną, 
Pittsburgh’e. Priežastis, kad nesveikatos buvo vargina
mas. Gerb. kun. Skripkus buvo Bridgeporto jaunimo, 
ypač Vyčių, labai mylimas. Visi linki jam greitai pa
sveikti.

* * ♦
Cicero, III. Vasario 13 d. L. Vyčių 14 kp. raštininkė 

Kazim. Sesnauskaitė ištekėjo už p. Vaišnoro. Mo
terystės sakramentą ėmė svetimtaučių Šv. Dovido bažny
čioj, Chicago.

* * ♦
Per kovo mėnesį eina Šv. Kazimiero Seserų vienuo

lyno naudai vajus.
* * *

Marijonų Kolegijos Rėmėjų skyriai dygsta daugelyje 
kolonijų.

* * *
Mūsų draugai Giedrininkai savo organe “Giedroj” ir 

dienraštyj “Drauge” kelia savo reikalus, judina iš snūdu- 
rio savo narius, darbuotojus.

* * *
Cicero, III. Kovo 7 d. L. Vyčių 14 kp. ėjo in corpore 

priimti šv. Komuniją, Šv. Antano bažnyčioj.
* * *

Atsiranda Vyčių darbuotojų kurie vyksta tėvynėn 
Lietuvon bal. 27 d. laivu Lituania, Kat. Federacijos ren
giamoj ekskursijoj, kuriai vadovauja Vyčių ir visuomenės 
darbuotojas L. Šimutis. Jei daugiau-Vyčių prisidėtų prie 
tos ekskursijos, o dar progos yra, tai visiems Vyčiams 
dalyvaujantiems ekskursijoj būtų linksmiau. Savo tėvy
nei taipgi gražiau pasirodytų.

* * ♦
Cicero, III. Vietiniai giedrininkai rengia koncertą 

kovo 21 d., vietinėj par. salėj. Dalyvausiančios daininin
kės Janušauskienė, Rakauskienė, Lauraitienė, Bereckaitė.

. * * *
Chicago. Teatralinis kliūbas “Lietuva” surengė va

karą kovo 7 d. Scenoj statė J. J. Zolpio veikalą Kūmučių 
Rojus, kurio vaidinime keletas Vyčių dalyvavo. Publikos 
priėjo pilna svetainė.

* * *
■, Jonas Romanas kablegrama “Darbininke” praneša: 
Kaune neišpasakytas potvinis. Daroma labai daug žalos 
nuosavybei. Tūkstančiai žmonių liko be pastogės ir be 
duonos.”
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Kokia Tamstos Nuomone?
ŠOKIŲ KLAUSIME.

Šiais laikais šokių klausimas darosi labiau kompli
kuotas, kurį gana sunku galutinai išrišti.

Pereituose “Vyties” numeriuose pareikšta kelios nuo
monės kurios gan įrodinėjo savo puses. Kad šokiai yra 
daugumoje rengiami ir lankomi, tai čia neužginčijama, 
o apie jų įsisiūbavimą,_ arba, kitaip sakant, įėjimą į 
madą, ką ir besakyti. Čia S. V. Amerikoje, kaipo lais
vas kraštas, yra drąsuolių, kurie publikuoja “Jazz” kaipo 
International, ir naujai išrastą “Charleston,” kurį publi
kuoja “National Charleston’u.” Delko tas visa daroma? 
Rods bus aišku, kad del “business,” daugiau nieko. Žmo
gui prie blogo eiti visai nesunku, “velniūkštis” su savo 
“pešekliu” it, rodos, traukte traukia, bet kas dora ir 
prakilnu, tai, rods, sunku, negalima ir visokios aplinky
bės kliudo. Šių laikų sukuryj beabejo yra ir nelengva, 
bet viltis neturi būti prarasta, kad gal duos Dievas kada 
ką tokio geresnio.

Šių dienų jaunimui pasakyk, kad šokiai negeri ir 
nereikia jų lankyti, tai susilauksi karšto ir neapsvarstyto 
“slang” žodžio. Bet nevisi taip mąsto ir daro, ypatingai 
vyčių bei giedrininkų tarpe rasime daug, kurie rimtai 
dalykus svarsto. Šokiams kelias užbėgti yra sunkus, bet 
reikia juos suderinti. Teko pastebėti parapijinėse sve
tainėse iškabas “Charleston Prohibited in this Hall.” Čia 
gražus reiškinys, duodąs suprasti, kad tokis žaidimas 
netikęs.

Vyčių orkestros turėtų išvengti “jazz,” arba ir va
karų rengėjai turėtų nesididžiuoti ir negarsinti kad ren
giamame vakare orkestros grieš “jazz,” bet po truputį 
gražinti ir dorinti su doresniais šokiais, žaidimais ir t.t.

Šokiams sukelia ūpą ir taktą šokių muzika, tad čia 
nuo to daug ir priklauso, kas ją griežia, ir kaip griežia. 
Yra žmonių, kurie tą muziką parašo, bet kurie “jazz” 
rašo, turi visai mažą supratimą apie muziką. Harmoni
jos visai nesupranta; gal žino keletą chordų ir iš tų 
subudavoja “jazz’ui” muziką. Yra ir tokių, kurie ir kiek 
dalyką supranta geriau, bet tą daro del biznio, nes ta 
žemos rūšies muzika perkama labai, tad apmokama jų 
gamintojams ir leidėjams geriau, negu tikros klasiškos 
muzikos. Orkestrose smuikų vietas daugiausia pakeičia 
saxophonais, kuriais galima daugiaus “jazzinti,” nervus 
ar 'yti ir visokius jausmus sukelti. Tad pirmiausia tu
re įme nesidžiaugti tais “naujais” išradimais, bet kovoti 
pr^eš ir juos dorinti. Jaunuolis bei jaunuolė turėtų dau
giau paskaityti dorų istoriškų knygų, ne vien “Love 
Stories,” kurios yra tik tuščios, kaip muilo burbulas. 
Daugiau reikėtų kreipti domės į muziką, daugiau ar ma
žiau galėjus pavartoti bile instrumentą; susipažinti su 
muzikos teorija, o ypatingai muzikos istorija ir muzikos 
genijais; skaityti jų biografijas ir gyvenimus ir t.t.; pri
klausyti prie muzikališkų draugijų: chorų, orkestrų, be- 
nų ir t.t.; kurti ir remti styginių bei medinių instrumen
tų orkestrus. Neužtenka būti “specijalistu-e” griežti 
“Blayer Piano” arba “Victrola” bei “Radio.” Neužtenka 
“parėkti” “I love you,” “You love me,” “Kiss Me” ir 
t.t. ir t.t., bet reiktų daugiau ar mažiau patobulinti balsą 
ir susipažinti su jo vartojimo taisyklėmis. Nereikėtų 
daug manyti apie save, kad daug suprantama, bet persi
tikrinti, ar ištikrųjų taip yra, kad galėtume žinoti, kas 
geresnio ir kaip suprasti ir mylėti. A. P. S.

ATSILIEPIMO LAIŠKAS “ŠOKIŲ KLAUSIMU.”
Vasario 11 d., 1926 m.

Gerb. kun. Pr. M. Jurui,
Didžiai Gerb. Kunigui:

Visų pirmiausiai leisk man pasveikinti Jus, del Jūsų 
puikaus rašto kurs tilpo “Vyties” Nr. 2 “Šokių klausimu.”

Norint išreikšti jo vertumą, negalima pasakyti kai
nos. Labai šitas klausimas yra svarbus, ir jaunimą veda 
prie to kas tame rašte yra parašyta arba keliai nurodyti 
prie ko jaunimas eina, kur randa sau silpnam kūnui 
užsiganėdinimus.

Dabar kaip kam šitas klausimas atrodo nelabai svar
bus, bet ateityje pažins jo svarbumą, jeigu jaunimas 
nepaliaus šokių lankęs.

Šitas rašinėlis labai mane užinteresavo, ir patiko; 
skaitau su atyda; kiekvienas žodis Jūsų parašytas reiškia 
tikrą tiesą.

Rengėjams šokių reiktų perskaityti šitą rašinėlį prieš 
surengsiant šokius,—kokią naudą gali atnešti tie šokiai? 
ir kam? Jaunimas, kurs mėgsta eiti į šokius, taipgi 
turėtų perskaityti ir užklausti savęs: kam jis atneš nau
dos eidamas į šokius?

Jūsų prirodytų faktų niekas negali užginčyti. Štai, 
jaunime, pamylėk šį rašinėlį, skaityk su atyda ir šalin
kis nuo šokių.

Sudiev, Jūsų draugas Kristuje.
C. J. Gedwill, C.S.V. (C.C.J.) 
S. J. Bartkus, C.C.J.

------ O------

APŽVALGA.

Moterų Dirva. Mėnesinis Žurnalas, leidžia A. L. R. 
K. Moterų Sąjunga. No. 2 (112) Vasaris (February), 
1926 m. Tomas X. Pusi. 24.

A. L. R. K. Moterų Sąjunga, įkurta gerbtino dar
buotojo kunigo F. Kemėšio rūpesniu ir gyvuojanti 11 m. 
—tikslu suvienyti išeivijoje visas lietuves katalikes vie- 
nan kūnan, kad a) savitarpiai susišelpus medžiaginiai; 
kad b) auklėjus tautinį susipratimą; kad c) platinus 
apšvietą tarpe lietuvių moterų ir mergaičių; kad d) pla
tinus tarpe lietuvių moterų tikybinę dorą; kad e) skelbus 
ir gaivinus artimo meilę; kad f) rūpinusis jaunosios kar
tos pavyzdingu auklėjimu; kad g) mokinusis gaspadinys- 
tės, naminės hygienos; kad h) saugojus lietuvaites nuo 
puldančių dorą vietų.—A. L. R. K. Moterų Sąjunga siekia 
gražaus tikslo ir reikia džiaugtis, kad išeivijos gyvenime 
davė gražių vaisių.—“Moterų Dirva” tai veidrodis sąjun- 
giečių organizacijos gyvenime. Jų organo vinjietė rodo, 
kad sąjungietės myli lietuvišką ornamentiką. Organo tu
rinys prirodo gražią ir skaisčią jų sielą. Sąjungietėms 
rūpi priedermiai išpildyti savo prievoles pagal išgalę su- 
lyg kiekvienos pašaukimo ir luomo. Joms rūpi ir Ap- 
švieta, ir Dora, ir Tikėjimas, ir Lietuvybė, ir Sąjungos 
savi reikalai. Jų organo redaktorė, p-ia Zofija Sakalienė, 
rūpestinga lietuviškoji bitutė, motiniška meile ir prisi
rišimu aukojasi organo reikalams ir garbingai atlieka 
sunkių prievolių užduotis.—“Moterų Dirvos” organas, tai 
veidrodis, kurs nušviečia sąjungiečių kilnuosius darbus ir 
pasiaukavimus. Sąjungietėms rūpi visa, kas tik liečia 
Dievą ir Tėvynę. Dėlto jos darbuojasi ne tik įgyven
dinti ir sustiprinti dorą ir tikėjimą, bet ir skleidžia ap
švietą, kad kiekviena lietuviškoji šeimyna susiprastų 
kuom yra ir išeivijoje išlaikytų priaugančias kartas ka
talikiškame tikėjime ir lietuvystėje. Tatai—visoms są
jungietėms, žydrioms žvaigždutėms nelemtoje išeivijoje, 
velijame klestėti ir spindėti, nušviečiant kitiems ir ki
toms kelią, kaip apsisaugoti ir išlikti gyvais ir gyvomis, 
kai gręsia mirties pavojus lietuvybei ir lietuviškam savo- 
tumui. Samata.
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Vakarinių Valstijų Katalikų Seime.
Vakarinių Valstijų Katalikų Seimas vasario 21 d., 

Dievo Apveizdos par. svet., Chicago, Ill., gražiai pavyko. 
Atstovų ir svečių buvo pilna svetainė. Ne vien iš Illi- 
nojaus valstijos lietuvių kolonijų suvažiavo žmonių, bet 
ir iš gretimųjų valstijų. Moterys darbuotojos džiaugėsi 
matydamos, kad Seime gausingai dalyvavo moterys, bent 
pusė dalyvių. Tokio vykusio Seimo turbūt nei rengėjai, 
Kat. Federacijos Chicagos Apskritis, nesitikėjo.

Seimą atidarė Rengimo Komisijos pirm., kun. Ig. 
Albavičius, gi nuo anksčiaus rengimo kom. paskirta man
datų komisija: L. Krikščiūnas, P. Gritėnas, Čižauskas, J. 
Katauskaitė tvarkė mandatus. Svetainėj tvarkos žiūrėjo 
Ant. Bacevičius ir Jatužis.

Seimo prezidiuman išrinko adv. B. Mastauską—pirm., 
Br. Jakaitį ir A. Valančių—pagelb.; V. Galnaitę ir inž. 
A. Žvirblį—rašt.; rezoliucijų ir sumanymų komisijon— 
Mat. Zujus, Pr. Zdankus, kun. V. Kulikauskas, Zof. Sa- 
kalienė ir kun. K. Matulaitis—visi redaktoriai; sveikini
mo kom. kun. H. Vaičiūnas, Ant. Nausėdienė, kun. J. 
Navickas.

Žodžiu sveikino kun. Dagilis, kun. K. Matulaitis, Pr. 
Zdankus nuo Vyčių ir “Vyties” redakcijos, Zof. Sakalienė, 
Ant. Nausėdienė, Br. Jakaitis, M. Zujus, F. Pieža, Pr. 
Vitkus, kun. Vaičiūnas, kun. Urbanavičius, K. Bartkus 
nuo L. Vyčių Chicagos Apskrities. Kiti sveikinimai pa
likta vėlesniam laikui.

Kun.. K. Matulaitis skaitė referatą Amerikos lietuvių 
bernaičiams kolegijos steigimo reikalu. Perskaitė tuo 
reikalu ir rezoliuciją kurią Seimas priėmė: 1) Remti Ma
rijonų Kongregaciją kaip moraliai, taip medžiaginiai; 
2) suruošti lietuviškos bernaičių kolegijos naudai lietuvių 
kolonijose “Kolegijos dieną”; 3) pavesti Federacijos sky
riams įkurti vietose Marijonų Kongregacijos Rėmėjų dr- 
jos skyrius; 4) kviesti visus lietuvius katalikus L. R. K. 
Federacijai ir Marijonams į talką, kuriant lietuvišką ber
naičiams kolegiją.

Sekančiai referatą skaitė Ant. Nausėdienė. Referato 
tema: “Lietuvybės palaikymas Amerikoj.” Tarp priemo
nių lietuvybei palaikyti šioj šalyj patarė steigti Vyčių 
kuopas.

Dar šitame tarpe buvo sveikinta žodžiu ir raštu, 
tarp kurių buvo sveikinimas nuo L. Vyčių 8-tos kuopos.

Iš eilės referatą, tema: “Katalikų organizuotė ir dar
buotė,” skaitė Matas Zujus.

Po to ilgokai kalbėjo Lietuvos katalikiškųjų partijų 
atstovas kun. Dagilis.

Mandatų komisija padarė bendrą pranešimą. Iš viso 
atstovų buvo 326. Beto buvo nemažai svečių.

M. Zujus perskaitė rezoliucijas, kurios buvo priimtos, 
kai-kurios su pataisomis. Kai-kurios pakėlė karštų dis
kusijų, bet tik trumpam laikui; seimo dalyviai visad lai
kėsi rimtumo. To rimtumo palaikymas daug priklausė ir 
nuo seimo vedėjo sugebėjimo.

Štai kelios tų rezoliucijų:
Vilniaus klausimu.

L. K. V. V. 3-čiasis Seimas, reikšdamas griežčiausio 
protesto del Vilniaus, Lietuvos sostinės, okupacijos, ir 
giliau pritardamas visos lietuvių tautos pasiryžimui kuo- 
greičiausia Vilnių atvaduot, kviečia visus lietuvius dar
ban:

a) kiekvienai tinkamai progai pasitaikius kelti pro
testo balsą del Vilniaus okupacijos;

b) draugijas, skyrius ir atskirus asmenis ragina 
gausiomis aukomis remti lietuvių katalikiškas organiza
cijas Vilnijoje.

c) nuo įvairių rinkliavų vakarų, pramogų dalį skirti 
Vilniaus vadavimui.

Jaunimas.
Užėjimui už akių mūsų jaunimo nutautinimui ir nu

tolimui nuo tikėjimo, Seimas nutaria: a) visom išgalėm 
remt centralines lietuvių katalikų jaunimo organizacijas, 
kaip Vyčių, Giedrininkų; b) lietuviai tėvai skatinami savo 
vaikus leist pradžios mokslą eit į lietuviškas katalikiškas 
parapijines mokyklas, o aukštesnį ir aukštąjį mokslus į 
patikimas katalikų mokslo įstaigas; c) tėvai ir apskritai 
šviesuomenė raginami nurodinėt ir aiškint vaikams ir 
jaunimui naudą priklausyti prie idėjinių lietuviškų kata
likiškų organizacijų.

Seimas reiškia pageidavimo, kad kiekviena lietuvių 
katalikų šeimyna rūpintųsi auklėti savo vaikus liet. kat. 
dvasioje. Iš pat mažų dienų jaunimui įkvėptų Lietuvos 
meilę, aiškinant tautos gražius papročius, kalbos gražumą.

Mokslas ir Moksleivija.
Trečias Seimas pageidauja, kad visose kolonijose būtų 

steigiamos liet, katalikiškos mokyklos ir šelpiami moks
leiviai.

Spaudos Klausimu.
a) Remti Katalikų Spaudos dr-ją stojant nariais, 

prisidedant aktyviu darbu, ypač vykinant Spaudos sa
vaitę.

b) L. K. biznieriai kviečiami katalikų spaudą remti 
savo skelbimais.

c) Kiekvienas lietuvis katalikas raginamas užprenu
meruoti katalikišką laikraštį (einantį Lietuvoj ar Ame
rikoj) Lietuvoj savo giminėms ar pažįstamiems.

d) Ragina katalikiškas darugijas paremti “Draugo” 
10 metų Jubilėjinį Kontestą.

Kun. kleb. H. J. Vaičiūnas darė platų pranešimą apie 
Eucharistinį kongresą. Ragino visus rimtai prie jo 
ruoštis.

Seimas užbaigta Lietuvos himnu.
Įspūdžiai iš seimo išsinešti geri. Nebuvo girdėti ne

pasitenkinimo, murmėjimų, kaip būdavo praeityj. Kas 
norėjo, tas kalbėjo; kas turėjo kokį sumanymą, tas ga
lėjo pateikti seimui per rezoliucijos komisiją, arba,- jei 
turėjo rezoliucijos formoj, galėjo tiesioginiai pateikti sei
mui. Viskas buvo demokratiška. Visi savi žmonės susi
rinko. Nebuvo reikalo, nei pamato nepasitenkinimams.

Dabar tik reikia pasistengti, kad gražūs sumanymai 
pakelti kalbose, seimo nubalsuoti, būtų visų uoliai vyk
domi gyveniman. Pr.

Pasisekimas tik tų ieško, kurie nesibijo rankų nei 
veido susipaišyti, “overalls” užsimauti, ir nesididžiuoja 
kuomet darbe dėvi baltą kalnierių. P. B.

Teisybė neieško užkampių.
Miesto gyvenimas, kad ir iš tykiausio ūkio gyven

tojo padaro žmogų aristokratą. P. B.
Geras jūreivis pažįstamas tik audrai ištikus.
Didžiausias pergalėtojas yra tas, kurs pergali save.
Bėdoje užuojautos ištartas žodis yra daug branges

nis negu viso pasaulio turtai. B-skas.
Mažiau žodžių, daugiau darbo.
Jei nori ką naudingo šiame pasaulyje sau ar kitiems 

' nuveikti, tad kam dejuoti? P. D. B.

Negyvenk, kad valgytum; bet valgyk, kad gyventum.
—Lotynų patarlė.
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Iš Centro Raštines.
VAJUS.

Vajus eina neperblogiausiai. Per du mėnesiu ne
mažai naujų narių prisirašė. Organizuojasi naujos kuo
pos, stoja prie Centro tos kuopos, kurios buvo per kelis 
metus jau nustojusios gyvuoti: New Haven, Conn, prisi
rašė keletas desėtkų narių; Cuddy, Pa. organizuojama 
nauja kuopa; taip pat ir Forest City, Pa. Jau prisikelia 
iš miego Detroit, Mich. 79-ta kuopa.

Kuopos lenktyniauja. Pirma Centro paskirta dovana 
gali tekti vienai iš šių kuopų: So. Boston, Mass., 17-ta 
kp.; Roseland, Ill., 8 kp.; Chicago, Ill. 36 kp.; ir Cleve
land, Ohio 25 kp.—jos visos varosi lygiai, ir Roselandas 
su 36 kuopa turi lygų narių skaičių. Čia joms reikės 
padirbėti, kad laimėjus Chicagos Apskr. pirmą dovaną. 
Turime pranešimų, kad ir kitose kolonijose organizuojasi 
kuopos.

Iš laiškų ateinančių Centro Raštinėn, matosi, kad 
kuopos imasi darbo ir kai-kurios kuopos dar neprisiuntė 
naujų narių aplikacijų, nes sako, nori padaryti “sur- 
prizą,” todėl tikrai negalima spręsti, kas gali laimėti 
pirmą dovaną.

KUOPŲ DOMEI.
Pranešu visoms kuopoms, kad L. Vyčių konstitucijos 

jau išsibaigė. Naujų konstitucijų nespausdinsime iki po 
Seimo, nes konstitucijos pataisų komisija išduos raportą 
Seimui, ir kada Seimas užgirs pataisas, tada greitai 
spausdinsime naujas konstitucijas. Dabar reikės pasiten
kinti tuo, ką turime.

Noriu išreikšti pageidavimą, kad kuopos, kurios dar 
neprisiuntėt Centro Raštininkei senų narių surašo, pažy- 
mėdamos iki kokiam laikui nariai yra užsimokėję, tai 
meldžiu, kad pasistengtumėte prisiųsti.

NAUJŲ NARIŲ MOKESČIAI.
Kai-kurios kuopos prirašo naujus narius su nepilnu 

mokesčiu. Jau organe buvo aiškinta, kad nauji nariai 
turi pilnai už metus užsimokėti kuopoj, ir Centrui reikia 
prisiųsti pilną mokestį. Nedaro skirtumo ar būtų vienas 
ar penki šeimynos nariai, ar nori ar nenori organo “Vy
ties” skaityti.

* * - *

Kiekvieno naujo nario, prisirašiusio laike vajaus, 
reikia pilnas mokesnis Centrui prisiųsti. Kitaip nauji 
nariai nebus priskaitomi prie vajaus. Prašau visų kuopų 
prisilaikyti šios tvarkos.

Adelė Rubliauskaitė, Centro Raštininkė.

-------O-------

Lietuviai Romoj.
Įkūrė draugiją. Jau nuo senai buvo manoma įkurti 

draugiją, kuri jungtų visus Italijoj esančius lietuvius. 
Ypatingai paskutiniu laiku tuomi gyvai susirūpinus p. 
Arkitekt.-inž. J. Macevičiui, buvusiam atstovui prie Va
tikano; p. G. Staneikai, mūsų Atstovybės Italijoj sekre
toriui, ir Vyčiams gerai žinomam kun. Dr. K. Rėklaičiui, 
taipgi ypatingai tam sumanymui prijaučiant dabartiniam 
Atstovui Italijoj Ministeriui V. Čarneckiui, tapo sušauk
tas steigiamasis susirinkimas 14 d. vasario 1926 m. At
stovybės bute prie Vatikano. Susirinko virš 20 asme
nų, dalyvaujant Minist. V. Čarneckiui.

Komisija pateikė sustatytus draugijai įstatus, kurie 
tapo perdiskuosuoti ir priimti. Vardas draugijai nuskir
tas “Lituania.” Priėmus įstatus tapo išrinkta Draugijai 
valdyba iš sekančių asmenų: Arkitektas-inž. J. Macevi
čius, kun. Dr. K. Rėklaitis, klier. J. Vaitekūnas, p. J. 
Jankienė, ir p. Iz. Avetenaitė, kurie pasiskirstys sau 
pareigas.

Minimos draugijos tikslas yra ugdyti Lietuvos patri- 
jotizmą ir informuoti italus apie Lietuvą.

Iškilmingas paminėjimas 8 metų Lietuvos nepriklau
somybės sukaktuvių.

16 Vasario, 10:30 v. Bazilikoj “Santa Marija di 
Loreto” įvyko iškilmingos pamaldos. Mišias celebravo 
kun. Dr. K. Rėklaitis, asistuojant kunigams P. Kasčiukui 
diak., A. Krušai sub., ir klierikams Dr. P. Liutkui cerem., 
J. Vaitekūnui, turif. Pirmavietėj dalyvavo Lietuvos At
stovas V. Čarneckis su žmona ir visa lietuvių kolonija, 
o taipgi daugelis žymių romėnų Lietuvos prietelių. Per 
pamaldas giedojo mažas, bet gerai išlavintas, choras. 
Po mišių celebrantas prakalbėjo keletą žodžių pritaikintų 
tai iškilmei. Pamaldos baigėsi Te Deum Laud, ir pa
laiminimu Šv. Sakramento. Pamaldos padarė malonaus 
įspūdžio į svetimtaučius, o mums jos ypatingai tuo svar
bios, nes pirmu kartu viešai pasirodėm katalikiškai Ro
mai ir gal būt pirmu kartu suskambėjo lietuvių kalba 
nuo altoriaus. Rytojaus Romos spauda plačiai aprašė ir 
gražiai įvertino tokį Lietuvos nepriklausomybės paminė
jimą.

Po pietų 5 vai. Lietuvos Pasiuntinis p. V. Čarneckis 
ir p. Čarneckienė sukvietė ant arbatos visą lietuvių ko
loniją (kurių esama Romoj virš 30 asmenų) ir taipgi 
žymiausius romėnus lietuvių prietelius. Visi jautės links
mi ir patenkinti gerb. Pasiuntinio ir jo žmonos tokiu 
nuoširdžiu vaišingumu.

Dalyvaujant kelioms mūsų artistėms buvo sudainuota 
kelios lietuviškos bei itališkos dainos; ypač labai sužavėjo 
svečius mūsų jauna artistė p. V. Jonuškaitė, kuri dabar 
atvyko Romon koncertuoti. Ji taipgi duos eilę koncertų 
kituose Italijos miestuose. (P-lė V. Jonuškaitė pereitais 
metais yra baigus Romoj Šv. Cecilijos konservatoriją).

Užsibaigus vakarui svečiai skirstėsi gerame ūpe į 
namus. A. Šlapelis.

-------O-------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Reikalaujantiems honoraro. “Vytis” nemoka hono- 

raro-atlyginimo už raštus, tik “Vytis” yra dykai siunti
nėjamas bendradarbiams.

Klierikui A. Blažiui, Kaune. Veikalus “Karalienės 
Sūnėnas” ir “Templieras Adelmaras” pasiuntėm “Dar
bininkui,” So. Boston, Mass.

A. Nezabitauskui. Veikalą “Kalinys” pasiuntėm 
“Darbininkui.”

A. Lapė. Raštelius grąžiname, dėlto, kad Centro 
valdyba neskiria atlyginimo raštams.

V. Vainutis. Tamstos prisiųstus raštus “Adomas 
Mickevičius” ir “Pranas Vaičaitis” pasiuntėm “Darbinin
kui.” “Vytis” neturi iš ko atlyginti už raštus.

J. Dotis. Raštelius ir parinktas daineles gavome. 
Ačiū. Skaitysime.

Petras Gintaras. Ačiū už eilėraščius. Skaitysime.

Pr. Genys. Ačiū už eilėraščius.

J. Vaidevutis. Ačiū už raštus. Antrašus permainy- 
sim.

Korespondentams. Visiems ačiū už prisiųstus raš
tus. Prašome vis daugiau rašyti iš savo veikimo. Tik 
kai-kurie turbūt nežino taisyklės, kad su korespondencija 
reikia pasiųsti redakcijos žiniai ir savo vardą, pavardę 
ir antrašą. To nereikia po korespondencija, bet kad re
daktorius žinotų nuo ko gavo rašinį.
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KUN. J. DAGILIS, )
Lietuvos katalikiškųjų partijų atstovas, kurs lanko Amerikos lietuvių kolonijas rinkdamas aukas priešrin

kiminei agitacijai Lietuvoj, kad katalikiškosios partijos laimėtų rinkimus., ir tuo užtikrintų mūsų tėvynei laisvę ir 
nepriklausomybę, kad tų įgimtų žmogaus teisių nenustotų.

Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Naujas Seimo prezidiumas. Vasario 9 d. prasidėjo 
Seimo pavasario sesija. Į prezidiumą, išrinkti: pirminin
ku d-ras Jonas Staugaitis (v. L), I vicepirmininku pre
latas Justinas Staugaitis (ū. s.), II vicepirmininku d-ras 
Raulinaitis (d. f.), I sekretorium atstovas Jočys (d. f.) 
ir II sekretorium atst. Galdikienė (kr. d.).

16 Vasario šventė. Lietuvos nepriklausomybės šven 
tė buvo švenčiama labai iškilmingai. Bazilikoj buvo iš
kilmingos pamaldos, kur dalyvavo Respublikos Preziden
tas, visi Ministerial, pozicijos Seimo atstovai ir daug kitų 
aukštų ponų. Pirmą valandą Seime buvo iškilmingas 
posėdis. Vakare buvo visa eilė vaidinimų kariuomenei ir 
šiaip visuomenei. Kaunas buvo visas apšviestas, visuose 
kraštuose buvo laidomos raketos. '

Kr. Demokratų Konferencija. Š. m. vasario m. 10, 
11 ir 12 dien. Kaune buvo Krikščionių Demokratų Par

tijos Konferencija. Dalyvavo nemaža žmonių. Konfe
rencija priėmė visą eilę svarbių visuomeniniu ir politiniu 
atžvilgiu nutarimų. Išrinktas naujas Partijos Centro Ko
mitetas, i kurį įeina:

1) Ministeris Pirm. Bistras, 2) Ministeris Krupavi
čius, 3) Ministeris Reinys, 4) Ministeris Karvelis, 5) Mi
nisteris Endziulaitis, 6) Seimo atst. Šmulkštys, 7) Galdi
kienė, 8) prof. Meškauskas, 9) Valstybės Kontr. Starkus, 
10) Seimo atst., Dagilis, 11) Seimo atst. Stepanaičius ir 
12) prof. Pakštas, buvęs vienas “Vyties” redaktorių.

Jankų kaimo (Šakių apskr.) žmonės laikraščių beveik 
neskaito, traukia “samogonką” ir net ją kai-kurie gami
na. Laikas susiprasti. Gegutė.

Amerikos laikraštininkai Kaune. Pakeliui iš Jungti
nių Valstybių į Vokietiją, SSSR, Kiniją ir Japoniją Kaune 
vienai d. buvo sustoję Jungtinių Valstybių laikraščių są
jungos korespondentas p. Linton Wells ir jo draugas p- 
Evans. Laikraščių sąjungą, kuriai p. Wells priklauso,
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PEOPLES FURNITURE CO.
Pijanti Skyriai

TURI DIDŽIAUSI PASISEKIMĄ PATENKINIME PIJAMU PIRKĖJUS SU

KIMBALL PIJAMAIS
w

Šiose didžiausiose Lietuvių Krau

tuvėse visuomet rasite įvairiausi rin
kinį skirtingų Pianų, Radio Setų, 

i Rakandų, Karpatų, Pečių ir Visu 

Kitų Namams Reikmenų ir Puošalų.

Kiekvienas įsigijęs pi j aną šiose 
krautuvėse visuomet esti pilnai pa

tenkintas ir drąsiai pataria ir reko
menduoja savo draugams pirkti 
KIMBALL Pijaną šiose krautuvėse, 
daugindami skaičių kasdien dėkingų 
Kimball pijami pirkėjų.

Lengvi Išmokėjimo Budai Yra Pritaikinami Kiekvienam Pagal Išgalę 
ĮSITEMYKIT VARDA IR KRAUTUVIŲ ADRESUS

4177-83 Archer Avenue, Kampas Richmond Street 
1922-32 South Halsted Street, Prieš 19th Place
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sudaro 102 laikraščiai, tarp kurių yra įtakingi dienraščiai 
Čikagos “Daily News” ir Naujorko “World.” P. p. Wells 
ir Evans yra labai patenkinti savo trumpu vizitu Kaune 
ir grįždami žada čia sustoti bent keturioms dienoms, kad 
geriau susipažintų su Lietuvos gyvenimu.

Pašalpos naujakuriams. 1925 m. Žemės Ūkio M-ja 
naujakuriams piniginių pašalpų išdavė: statybos reika
lams 1,267,956 lit. 2,071 naujakuriui; inventoriaus įsigyti 
222,900 lit. 1,455 naujak.; melioracijos reikalams 2,400 
lit.; pavasario sėjai 538,793 lit. 3,221 naujakur.; rudens 
sėjai 213,461 lit. 1,662 nauj. Viso išduota 2,245,410 litų 
niniginių pašalpų 8,411 naujakurių.

1905 m. naujokų šaukimas. Kauno miesto ir apskr. 
viršininkas šaukia visus vyrus, gimusius 1905 metais, į 
naujokų ėmimo komisijas Kaune, A. Panemunėje, Vil
kijoje, Babtuose ir Jonavoje. Naujokų ėmimo laikotarpis 
—sausio-birželio mėnesiai.

Kariuomenės gedulas. Vasario 11 d. Lietuvos ka
riuomenė gedėjo del pirmųjų žuvusių už Lietuvos laisvę 
karių, Juozapavičiaus ir Lukšio. Karo muzėjuje tą dieną 
vėliavos buvo pusiau nuleistos.

Universiteto sukaktuvės. Vasario 16 d. universiteto 
salėje įvyko iškilmingas posėdis—universiteto įkūrimo 
sukaktuvėms paminėti. Darbų tvarkoje buvo 1925 m. 
darbų apžvalga ir doc. S. Kolupailos paskaita apie Lie
tuvos kartografijos uždavinius.

Astronomijos aparatai. Universiteto gamtos—mate
matikos fakultetas įsigijo kelius astronomijos aparatus 
už 49,000 litų. Jų pagalba apsaičiuojamas poliaus aukš
tumas Kaune ir daromi kiti dangaus tyrinėjimai.

Naujos pašto agentūros. Atidarytos naujos pašto 
agentūros Inturke, Utenos apskr., ir Žaliojoj, Vilkaviškio 
apskr.

Epidemija Panevėžio apskrity. Panevėžy ir apylin
kėje daug vaikų serga skarlatina. Miežiškių kaime be
veik visi serga dėmėtąją šiltine.

Gyvulių apdraudimas. Valstybinio apdraudimo įstai
ga paruošė projektą įvesti įvairių gyvulių draudimą.

Vilniui vaduoti žurnalas ir malda. Vilniui Vaduoti 
S-gos Kauno skyriaus valdyba nutarė leisti periodinį 
(mėnesinį) žurnalą ar brošiūrų, kur bus trumpai, bet 
tiksliai nušviečiamas istorijos, kultūros, teritorijos ir ki
tais žvilgsniais Vilniaus svarbumas ir jojo būtinumas 
Lietuvai. Be to nutarta susižinoti su Lietuvos episko
patu del įtraukimo į tam tikras maldas atatinkamų pos
mų del Vilniaus ir, jeigu galima, įvesti nauja tuo reikalu 
maldą į Švenčiausiąją Aušros Vartų Panelę.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Balstogės kalėjime sėdi daugiau, kaip 600 politinių 

kalinių, daugumoj gudų, del kurių tardymas dar nė ne
pradėtas. Valgis kaliniams leidžiama perdavinėti tik 
kartą per savaitę. Knygos ir laikraščiai uždrausti.

Bedarbių demonstracijos Vilniuje. Šiomis dienomis 
Vilniuj įvyko didelės bedarbių demonstracijos. Ties ma
gistratu minia šūkaudama reikalavo maisto. Paskuti
niais daviniais, Vilniuj priskaitoma apie 4,500 įregistruotų 
bedarbių.

Vilniaus teismas išteisino įskųstus lietuvius. Vilniaus 
apygardos teismas nagrinėjo politinę Puvočių kaimo 
(Marcinkonių valse.) lietuvio Vladislovo Dvorickio ir Ka
šėtų kaimo Kazio ir Jono Kašėtų bylas, kaltinamus kaipo 
šaulius. Visi išteisinti.

Į Vilnių atvyko sovietų geležinkelio delegacija. Pra
sidėjo derybos del atidarymo tiesioginio susisiekimo tarp 
Vilniaus ir Minsko per Radoškovičius.

Mažinamas Vilniaus universitetas. Vilnius. “Vilniaus 
Aido” žiniomis, Vilniaus universitetas nesenai gavo iš 
švietimo ministerijos pranešimą, kuriuo einant universi
tetas artimiausiu laiku turi paleisti net 110 universiteto 
tarnautojų. Redakcija palies daugiausiai asistentus, val
dininkus, žemesniuosius tarnautojus ir klinikų tarnauto
jus.

Lenkų spaudos pranešimu, universitetas negavęs sau
sio mėnesiui nė skatiko medžiaginiams reikalams. Labai 
galimas dalykas, kad vieną gražią dieną jis gali likti 
be šviesos, kuro ir vandens.

Vilnius. Spaudos žiniomis, Vilniaus krašte esama 
56.7 proc. analfabetų.

Į Vilnių skiriami blogiausi policininkai. Vilnius. 
Paskutiniuoju laiku net lenkų spauda reiškia pasipiktini
mo tuo, kad Varšuva siunčia į Vilniaus kraštą policinin
kus, kurie išmetami iš tarnybos už įvairius nusižengimus 
Lenkijoj. “Slowo” rašo, kad nesenai pašalintas už tar
nybinius nusižengimus Lodzės miesto policijos vadas 
Wroblewskis jau paskirtas į Vilniaus kraštą.

Skurdas Vilniuje didėja. Vilnius. Vilniaus gyven
tojų skurdas kasdien didėja. Ties magistratu esančios 
kelios didžiulės lentos kiaurai nulipintos likvidacijų skel
bimais. Tokių skelbimų dažnai priskaitoma net po kelis 
šimtus. Pažymėtina, kad daugumą varžytynių magistra
tas daro del mažų sumų—nuo kelių ligi 20 auksinų. 
Nemažiau varžytynių skelbia ir valdžia tik daug stam
besnėms sumoms.

Gudų spauda del gudų—lietuvių draugijos Kaune. 
Vilnius, II-4 (Elta)i Gudų tautinė spauda Vilniaus krašte 
palankiai atsiliepė apie Kaune įsikūrusią gudų—lietuvių 
draugiją.

“Bielaruskaja Krynica” sveikina gudų—lietuvių susi
artinimo atnaujinimą ir linki draugijai laimingai augti 
ir naudingai dirbti.

“Selianskaja Niva” pažymi, kad del šios draugijos 
įsikūrimo, ypač del jos uždavinių, gudų visuomenė gali 
tik džiaugtis. Gudri ir lietuvių tautų susiartinimas labai 
pageidaujamas.

SVETUR.
Lenkri kariuomenėj esanti didelė netvarka. Lenkų 

seimo atstovas Michalskis seimo biudžeto komisijoj pa
reiškė, kad Lenkijos išlaidos kariuomenei sudaro 60% 
visų imamų Lenkijoj mokesnių. Michalskis toliau nu
rodė, kad lenkų kariuomenėj esanti didelė netvarka.

Rusijoje kuriamos žydų kolonijos. “Daily Herald” 
korespondento žiniomis, Rusijos vyriausybė paskyrė žy
dams 1925 m. pietinėj Rusijoj, Krime ir Kaukaze, 1,000,- 
000 akrų žemės. Tiek pat žemės bus paskirta ir 1926 
metais. Be to, žydų kolonizacijos reikalams vyriausybė 
paskyrė apie 1,000,000 aukso rublių.

Lenkų seimo žydų frakcijos skilimas. Varšuva, II-5. 
(Elta). Lenkų seimo žydų frakcijoj einama prie skilimo. 
Numatytos dvi grupės: nuosaikioji, d-rui Reichui pirmi
ninkaujant, ir antroji po Grunbaumo protektoratu, prie
šinga bendradarbiavimui su vyriausybe.

Vasario 16 d. Londone. Londonas, 11-17. (Elta). 
Reuterio pranešimu, Lietuvos pasiuntinybė Londone aš- 
tuonerių metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvėms 
paminėti suruošė didelį priėmimą, kuriam, be daugelio 
kitų žymių svečių, dalyvavo Anglijos karaliaus ir užsienių 
reikalų ministerijos atstovai, prancūzų, vokiečių, portu
galų, ispanų ir kitų valstybių Londone ambasadoriai ir 
SSSR ir kitų pasiuntinybių atstovai. ,
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Kas Klausia-Tas Neklysta 
(QUESTION BOX)

Klaus. Iš krautuvės esu gavus gra
žų kalendorių. Viena Seserų Kazi- 
mieriečių auklėtinė pamačiusi liepė 
sudeginti. Sako, šlykštus... Atrodo 
artistiškas. Ar valia laikyti ant sie
nos tokį kalendorių? P.

Ats. Iš klausimo spėju, kad tas 
kalendoriaus paveikslas mažai pri
dengtas rūbais. Jis ne vieną silp
nesnį gali papiktinti, paakstinti prie 
nuodėmės. Nieko nėra artistiško kas 
šlykštu, nepadoru... Toji mergelė 
Tamstai davė sveiką patarimą. Šį 
sunaikinus pasikabink Šventosios pa
veikslą, arba šiaip gražų vaizdelį.

Ques. Is the sacrifice of the Mass 
offered to saints? Kazys.

Ans. No; only to God. The saints 
are only mentioned to give praise 
and thanksgiving to God for them, 
and that they may join in prayer 
with us, and for us.

Ques. From what source or prin
ciple is the name Catholic d&rived 
from?

Peter Kaziūnas, Wright, Minn.
Ans. The word Catholic is taken 

from the Greek language, meaning 
Universal. The Church is called 
Catholic or Universal because it is 
spread throughout the world. The 
Protestants cannot call themselves 
Catholics or Universalists because 
their Church is linked with one na
tionality.

Klaus. Kas buvo Sinjanas Dau
kantas? Amerikantas.

Ats. Simanas Daukantas gimė 1793 
metais, mokinosi Vilniaus universite
te. Pabaigęs mokslus tarnavo-Peter- 
burge. Liuesu nuo tarnystės prieder
mių laiku užsiimdavo rašymu lietu
viškų knygų, tyrinėjo Lietuvos pra
eitį, buvo surinkęs daug senoviškų 
dokumentų. Parašė keletą didesnių 
knygų iš Lietuvos istorijos. Kviečia
mas Valančiaus, metė tarnystę, su
grįžo į Žemaičius (1850) ir kaikurį 
laiką gyveno Varniuose, padėdamas 
vyskupui knygų leidimo darbe. Dau
kantas labai mylėjo savo kraštą. Te
rašė tiktai žemaitiškai. Lietuvos is
torijos raštuose stengėsi iškelti lietu
vių tautos garbingus darbus. Mirė 
1864 metais.—Lietuvos Istorija, An
tanas Alekna.

Ques. The priest, while baptizing 
a child, asks: “Dost thou renounce 
Satan? And all his works? And all 
his pomps?” What do you under
stand by the works and pomps of the 
devil? Antanas T.

Ans. By the works of the devil 
we understand all kinds of sin. By 
the pomp and vanities of the devil 
we understand vain glory, sugges
tions of the devil, worldly ambition, 
and every other kind of pride.

VAŽIUOKITE TIESIOG KLAIPĖDON
Amerikos Lietuvių Ekskursija

Po A. L. R. K. Federacijos atstovo priežiūra rengiama ekskursija 
LIETUVON, TIESIOG KLAIPĖDON, BE JOKIO PERSĖDIMO.

Baltijos-Amerikos linijos laivas LITUANIA išplauks iš 
New Yorko BALANDŽIO 27 d., 1926 m. Ekskursijai 
vadovaus p. LEON. ŠIMUTIS, “Garso” Redaktorius.

Ekskursija Lietuvon nuvažiuos gražiausiu laiku, Gegužės mėn. pra
džioj. Bus Kaune ir matys dideles iškilmes, parodą Gegužės mėn. 
15 dieną, Lietuvos Nepriklausomybės Šventėj. Matys Seimo Rinki

mus, Seimo Atidarymą ir Prezidento Rinkimą.

Kelionė tiesiog Klaipėdon sumažins vargą, išlaidas ir važinėjimą 
kitų valstybių traukiniais. Ekskursantams nebus jokio apsunkinimo 
atgal sugrįžti, nes visi sugrįžimo raštai bus išrūpinti. Užsakykite 
vietas tuojau. Laivakorčių kainos ekskursantams žymiai nupigintos.

Informacijų kreipkitės:

g A. L H. K. FEDERACIJA, |
1 222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y. §

i KUPONAS |
Gerbiam. ĘS

Aš noriu važiuoti Lietuvon su Amerikos Lietuvių hg 
ag Ekskursija. Esu Amerikos (Ljetuvos) pilietis. Pri- bg 
ag siųskite man žinių, kokie raštai man yra reikalingi. ag 
gS Vardas...... ............................................................................ įns
Ęs Adresas........ ...... ...............................  -.................

gP Iškirpę šį kuponą prisiųskite Federacijai S3
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Ques. For whom is Mass offered? 
J. M.

Ans. For all the faithful, both 
living and dead, and also for all in
fidels, heretics, etc., that they may 
be converted; yet their particular 
names are not to be mentioned in 
the Mass.

Klaus. Prašau paaiškinti, kada ir 
kokiose apystovose Kristus pašaukė 
Judą Iskarijotą j Apaštalų Seminari
jų? Kristus, kaipo Dievas, gerai ži
nojo koks iš Judos bus Anaštalas.

J. J.
Ats. Šventas Raštas nieko nemini 

kada ir kokiose apystovose Išganyto
jas pašaukė Judą į Apaštalų skaičių. 
Kodėl Judas buvo pašauktųjų tarpe, 
tikintiesiems pakanka Šv. Povilo 
Apaštalo pareiškimo: “O galybė Die
vo turtų, išminties ir žinojimo! kaip 
neapimami yra jo teismai ir nesuse
kami jo keliai! Nes kas pažino Vieš
paties mintį? arba kas buvo jo pata
rėju? Arba kas pirmas jam davė, 
ir bus jam atlyginta? Nes iš jo, ir 
per ji, ir jame visa yra; jam garbė 
j amžius!” (Rym. 11, 33-36).

Kiaus. Koks skirtumas tarp Baž
nyčios Tėvų ir Bažnyčios Daktarų?

Giedrininkė.
Ats. Bažnyčios Tėvais vadinasi tie 

rašytojai, kurie gyveno pirmaisiais 
krikščionijos amžiais, pasižymėjo 
šventumu, mokslo grynumu ir yra 
Bažnyčios užtvirtinti. Modern pa- 
trologists indicate four criteria of a 
Father of the Church: orthodoxy of 
doctrine, holiness of life, ecclesias
tical approval, and antiquity. Pa- 
vyzdin, Šv. Ambroziejus (1397), Je
ronimas (1420), Augustinas (1430), 
Grigalius Didysis (+604) ir kt.

The patrological criteria of a Doc
tor of the Church are: orthodoxy of 
doctrine, holiness of life, eminent 
learning, and formal action of the 
Church.

Ques. Where do you get the relic 
of “The Lamb of God,” since Our 
Lord was the Lamb of God and he 
ascended into heaven? I think the 
Apostles would have got a relic if 
that’s the case. I am Yours truly.

Ans. The relic of “The Lamb of 
God” is not the relic of the Body of 
our Lord. It is a wafer cut from 
sheets of beeswax on which is 
stamped the figure of a lamb with 
the cross above it. These tablets are 
blessed by the Pope on Low Sunday 
every seventh year. It reminds us 
of the Lamb of God “who taketh 
away the sins of the world,” is slain 
from the foundation of the world, 
who has rescued us from the power 
of the devil.

It is carried by the pious persons 
to remind them of the ever watchful 
providence of God.

tartina jas

ZIEM9S METU IR ANKSTYVAME PAVASARY

TRINER’S COLD TABLETS

EQLD- 
TABLETS

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)TRINER’S

yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL

Restaurants-Valgyklos

I
 Telephone Roosevelt 2174 g

Geriausia Valgykla West Sidėj S
KAUNO RESTAURANT |

P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai S
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g
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I
 Peoples Restaurant |

V. P. PERZYNSKI, Prop. g
PIRMOS KLIASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO g

g Telephone Armitage 4471 g

| Robey Restaurant |
S PETER MUREIKA, Prop. g
į PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA |
g 1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. g

I
 Tel. Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS I
FIRST CLASS RESTAURANT |

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO g
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Šurum-Burutti.
Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai; 
Graži tu savo dangaus mėlyne, 
Brangi, nes daugel vargų prityrei.

—Maironis.
š š š

A Sneaking Draft.
Jack.—“You’ve got a bad cold, 

Pete.”
Pete.—“Yeh.”
Jack.—“How’d you get it?”
Pete.—“I slept in a field last night 

and some one left the gate open!” 
š š š

Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
Norint sau eitų ji pamažu; 
Neb’sulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint būtų baisu.

—Maironis, 
š š š

For Private Circulation.
“May I print a kiss upon your 

lips?”
“Yes, provided you promise not to 

publish it.”
š š š

A millionaire went to Heaven. 
Saint Peter asked his name. Yes, it 
sounded familiar, so it must be in 
the great book; but could he think 
of .what he had done while on earth 
to get his name registered in Hea
ven? The .man of many millions 
was sure he could. “Speak up,” said 
Saint Peter. And the millionaire 
“spoke up” and said: “One stormy 
night a little newsboy asked me to 
buy a paper. I bought one. It was 
only a penny, but I gave him three 
cents for it.” Saint Peter turned to 
his clerk, requesting him to see if 
the deed had been recorded. It had. 
Saint Peter said: “Give him back his 
three cents and tell him to go to 
the devil!”

š š š
Ašaros del Dantų Griežimo.

Vienoj bažnyčioj kunigui pasakius 
graudų pamokslą apie pragaro kan
čias, kame bus verksmas ir dantų 
griežimas, dvi šventoriuj stovėjusios 
bobutės, nuo praeivių užgirdusios apie 
tat, pradėjo verkšlenti, kad joms ne
turint dantų begriežiant smegenys 
skaudėsią...

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Business First.
A Pacific coast hotel, popular with 

traveling salesmen, sent this wire:
“Hertz and Goldstiene, New York 

City. Your salesman Sam Abrams, 
died here today. What shall we do?”

The hotel manager received the 
following reply. “Search his pockets 
for orders.”

Kaziuks of 13th.
i š Š

Iš darbo pažįstame darbininką.
La Fontaine.

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO.
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes S 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. §

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO,, PAGRABIJ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE X

Skyriai: 4447 S. Fairfield Avc. 4904 W. 14th St., Cicero $Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

Tel. Canal 1271 ir 2199 Š

S. ii. luacliawicz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. g

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

Tel. Boulevard 4139

A. MASALSKIS, GRABORIUS
Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- 
met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos.

3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO

I
 Telephone Yards 1138 g

Stanley P. Mažeika, Graborius I
Mūstj patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- g
gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. g

3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 J. F. RADZIUS |

LIETUVIS GRABORIUS g
Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g

todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. §
668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g

I
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS I
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. g
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO g
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Henry Ford is collecting old fid
dlers.

Probably wants a monopoly on all 
the squeaks in the United States.

A. Valaitė of 102nd Chapter, 
š š š

Būki, mūs krašte, 
Būki laimingas,

Dievo žadėtas,—
Mūs numylėtas, 

Būki laimingas.
Pr. Vaičaitis, 

š š §
Al and Joe were separating after 

an evening together, when Al said:
“Au revoir.”
“What’s that?” asked Joe.
“That’s ‘good-bye’ in French.”
“Well,” said Joe, “carbolic acid.” 
“What’s that?” asked Al.
“That’s ‘good-bye’ in any lan

guage.”
Maspeth J. J. C.

Š č Š
Lenkijos šnipas sugrįžęs iš Lietu

vos Varšuvon ir šnipų štabui išduo
damas raportų, sako: “Lietuvos žmo
nės yra labai mandagūs. Ir tas ma
žiukas piemenėlis ganydamas kiaules, 
jas vadina, pone, panyte, panele. O 
meitėlį — ponas, ponulis, ponaitis...” 
Vienas šnipų atsiliepė: “O tave kaip 
vadindavo?” “Mane, mane varydami 
iš Šiaulių susirinkimų sakydavo: “Po
nuli, išeik! Ponui čia nėra vietos. 
Lauk! ir t.t...” Koresp.

š š š
In Case of Accident.

Twinkle, twinkle, little star, 
Just above the trolley car. 
If the car should jump the track, 
Will I get my nickel back?

Juokdarys iš Harrisono. 
š š Š

Geras žodis užgesina daugiaus, ne
gu kibiras vandens.

š š š
Overheard in Our Printing Shop.
Gus.—I know a man who lights 

his cigarettes with dollar bills.
Zosytė.—Oh, t h a t’s nothing. I 

know a woman who scrubs floors 
with Gold Dust.

š š š
Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
Norint ji sau eitų pamažu; 
Neb’sulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau yr’ baisu...

Maironis, 
š š š

An Engagement Ring in Brighton 
Park.

Miss Kelpšas: “Has he proposed 
to you yet?”

Ella Mitchell: “No; but he has an 
engagement ring in his voice.” 

š š Š
That School-girl Complexion.

Neighbor (as told in “Sunset”)— 
“What’s the new baby at your house, 
Jimmie, a boy or a girl?”

Jimmie (disgustedly): “Aw, it’s a 
girl. I saw 'em putting powder on 
it.”

Coal Yards

i
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres.

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice g

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD gDOMESTIC AND STEAM 5
4913-19 Si PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

0<><><)<H>0<XX><X><>-0-0<X>0<X><>-0-0-0-000-0 0-0-OOOOnOOOOO-CHO-O-CLO-OOO-OCI-O-O-O-O

j New City Coal Co.
| 2141 West 47th St. I
2 Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 X
1 Tel. Lafayette 0567 |
O-OOO-OOO-O-OOO-OOOOO-OOO-O-OOO-OOO C000000000c00-&<>0-0-c>0c-c-00c-0000 

000000-00000000000000-00000 00 0000 0 0<0000000000<50000<000000 
IO

S. Marcinkiewicz N. Martynowicz $

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD x

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber ' g
1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street XTEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 9o-oooooooo-aoooooaooo-ooooooo-ooooooooooooo-oooixxxxxxiooooo

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. I
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus g3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

i
Phone Prospect 3400 g

WESTERN COAL and SUPPLY CO. |
COAL, WOOD, COKE AND ICE g

4916 SO. WESTERN AVE., CHICAGO g

I
Phone Yards 3850 §

A. J. KAREIVA &• SON |
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes g
All kinds of builders’ tools and hardware a specialty g

4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. g

Biznieriai Garsinkites “Vytyje”
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Sudiev, Mylima Tėvynė.
Sudiev Tau, mylima Tėvyne— 

ir verksmas nepadės;
Jau laikas man yr’ išvažiuoti 

iš gimtinės šalies.
Sudiev—i tolimą šalelę 

keliauti reikia man;
Skiriuos nuo tavęs širdgėloj, 

gal laikui amžinam.
Gal jau negrįšiu į Lietuvą, 

mirtis pakirs svetur;
Mintis-siela visad’ pas tave, 

nors kūnas bus kitur.
Kada ateis pavasarėlis, 

gegutės sukukuos,
Praneškit apie Mykolaitį— 

ar gyvas, ar kapuos.
A. M. Mykolaitis, 

š š š
Satan and the Modern Generation. 

“Get thee behind me, Satan,”
We cry with indignation.

“Get thee behind. Thou ’rt much too 
slow,

For the modern generation.” 
š š Š 

Pasikalbėjimo Punkte.
Žydas (telefonistei). — Prašoi del 

manim pašoikti pasišnekėt manu So
re.

Telefoniste.—Kur ji gyvena ir te
lefono numeris?

Žydas.—Uui ji gyvena pas man; 
koki numeri tamsta nuori ?

Telefonistė.—Jei pas tamistą gyve
na, tai prašau kalbėtis.

—Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

The Christ Idea.
Let me be a little kinder', 
Let me be a little blinder 
To the faults of those about me; 
Let me praise a little more; 
Let me be, when I am weary,” 
Just a little bit more cheery; 
Let me serve a little better, 
Those that I am striving for. 
Let me be a little braver 
When temptation bids we waver; 
Let me strive a little harder 
To be all that I should be; 
Let me be a little meeker 
With the brother that is weaker; 
Let me think more of my neighbor 
And a little less of me.

A. Valaitė of 102nd Chapter.
Š ' Š 8

Daugel krito nuo kardo ašmenų, 
bet daug daugiau krito nuo liežuvio, 

š š š
How Many Copies?

Pink: “Do Mandy resemble her 
mother?”

Black Joe: “Do she? Man, she 
am a perfect carbon copy.”

Saudsaidietis. 
š š š

Dumb—“Do you believe your an
cestors came from monkeys?”

Dora—“Mercy, no! My people 
were English and I am positive they 
came from Wales.”

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 * §

A. Brenza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30.

I
DR. S. BIEŽIS g

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS §

Ofizas: 2201 W. 22nd St., Kampas S. YLeavitt St., Tel. Canal 6222 g

Rezidencija: 8114 W. 42nd St. S

Tel. Lafayette 4988 Y
Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. YNedėlioj : 10—12 ryte. g

I
Phone Yards 4317 S

DR. ®I. <J. FLANIGAN j
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE 3
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

i
 Ofiso Tel. Boulevard 7065 Rezidencijos Tel. Lafayette 5783 S

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
GYDYTOJAS XR CHIRURGAS g

Valandos: nuo 9 Iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki g
12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. gOfisas—3133 S. HALSTED ST. Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. g

(XIOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Boulevard 2160 9

0L A. J. KAKALIUS Š
LIETUVIS GYDYTOJAS 9

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO. ILL. |

0<>X><XK>«>C><XXXX>00000<><><»<>0

i
 Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2874 g

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS X3133 So. Halsted Street o

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. g

Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. t 
Vai. 8 iki 6 vai. vak. S

Utar. ir Pėtn. 8 iki 9 vai. vak. įĮ

I
Tel. Lafayette 4346 O

DR. L. P. SLAAIS |
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. 5

4454 S. Western Avenue g

0<X)0O0OCK)0(XX)0O0(XXXXXX><XX)

I
 Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 X

DR. A. J. DIKSEUS 2
LIETUVIS DENTI8TAS Q

4603 S. Ashland Ave. X

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. $
Branch—4858 S. Fairfield Ave. aHours: 1 to 3 daily. $

00(>0000(XX}<>0<>(X>0<)<XXXXX><XX>

ooooooooooooaooooooooooooc

i
 Tel. Lawndale 0705 Y

Dr. A. R. Lauraitis l
DENTISTAS O

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedzle Are. 2Vai.: 9 iki 12 Ir 2 Iki 8 9
Ir 6 Iki 9 vai. vak. 9

OOC-GOOOOOC^’C-aOC-OOC-OOOC'OOOO

I
Tel. Canal 0257 g

00. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS g

1821 S. Halsted St., gCor. W. 18th St., Chicago g

ooo-oooooooo<x>oooono<x)<xx)o-o

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 X

DR.M.T. STRIKOL š
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ?

4601 S. ASHLAND AVĖ. 2Rez. 6641 S. ALBANY AVE. 9
Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 Iki 12 d. g

ooooooooooooooooooooooo-o-oo
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Tave Vieną Tik Mylėjau. 
Skiriu Emilei P-tei.

Tave vieną tik mylėjau, 
Kas nakt sapne glamonėjau, 
Ir svajodamas regėjau;
Tave vieną tik mylėjau...
Meilės žodį pažadėjau,—
Bet tavęs nesužavėjau—
Tave vieną tik mylėjau
Kas nakt sapne glamonėjau. 

Rokiškis, 1926-II-6. Pranas Dičius. 
š š š

Unhappy F8!
Weep to the tale of Willie T8 
Who met a girl whose name was K8. 
He courted her at a fearful r8
And begged her soon to become his 

m8.
“I would if I could,” said lonely K8. 
“I pitv your lonely unhappy st8.
But alas, alas, you’ve come too 18.

“I’m married already. The mother 
of 8.”

—Northwestern Life Lines, 
š š Š

Antanas—Kiek metų Onytė turi?
Stasys—Sakosi 23.
Antanas—23 metų? Negali būti, 

nes dvi panelės apalpo nuo šilumos 
degančių žvakių ant jos ‘Birthday’ 
pyrago per jos gimimo sukaktuvių 
puotą. Agatonas.

š Š Š
The Change and the Weather.

Miss Širvaitis: “Wouldn’t it be bet
ter if we didn’t go out tonight? I 
think it’s going to rain.”

Smoky: “Yes, I think so, too. I 
can tell by the change in my pocket.” 

š š š
Long hair won’t make a man look 

intellectual, if it’s found on his coat 
lapel.

A. Valaitė of 102nd Chapter, 
š š š

Vargingos Tėvynės vargingi vaikai
Plapiai išsisklaidę po svetimą mi

nią!
Sudėsim mes dainą,—prabils mūs 

vargai,
Nušvis mums dangus apsiniaukęs 

pilkai,
Anksčiau susijungsim, Tėvynę pri

minę.
—Putinas, 

š š š
Al. G.—Where did you get that 

bum cigar you wished on me?
Chas. B.—That was a two-for-a- 

quarter cigar.
Al. G.—Yeh, who got the twenty- 

cent one. Apollo of 13th.
š š š

Tautą galima nuslopint,
Gi dvasia nemirtinga, 

š š š
Bigamy.

“What’s the penalty for bigamy?” 
“Two mothers-in-law.”

Juokdarys iš Harrisono. 
š š Š

Mune jūks jam ir gana.
—Rimgailą kūma.

Bum Cik Cik.

OOHOCXXXXXKKXXXXKXXXXXXXXXX)

Tel. Boulevard 7042 r

OR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS 5
4712 S. Ashland Avenue 0o

<KX>OCH300<XX>00{><X>0<H>00<H><><>0

REAL ESTATE
3 Phone Yards 4669 3
| PALBALTIS CHICAGO g

I PAUL P. BALTUTIS & CO. I
g Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines S 
| REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE |

S 901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILL. g

I
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC 3

V. M. STULPINAS &. CO. |
REAL ESTATE and INSURANCE 3

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir ft
statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmas. 3

3311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. g

Tel. Yards 4389 S

V. Milaszewicz & Sons |
REAL ESTATE

Loans & Insurance, Steamship Tickets, X 
Foreign Exchange, Notary Public. 3 
1723 West 47th St., Chicago, Ill. 5

OOOa<XX>0<X><XXX>00 0000<XXX>00

I
 Tel. Yards 6999 Notary Public 9

A. J. Wiodarski & Sons I
Loans, Insurance and Safety Deposit O 

Vault. Boxes $2.50 per year. 9

1660 WEST 47th ST., CHICAGO Q

I
Phone Lafayette 5948 g

FRANK STASULIS (& CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE 3

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago] ir apielinkėj. ft 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač 3 

, daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. 3

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. $
a a a a a /va a a aa rtyt/vA

I
 Telephone Boulevard 9244 3

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS IŠTAIGA g
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 3

Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. 3

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc. |3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

I
 Office Telephone Canal 0257 g

Res.: 6600 S. Artesian Ave. 5
Phone Prospect 6659 gDR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON 31821 S. Halsted St., Chicago g

I
 Tel. Lafayette 5948 ft

JUOZAS VILIMAS |
Real Estate ir Namų Statytojas g

Norėdami pirkti ar būdavot! namą 3 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- S 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- ft 
na negu kitur. ft

4405 S. FAIRFIELD AVE. B 
OOtfflWOTOaOPOtfHHHJWWMeO 
oooooooooooooooooocxxxxxyoo

I
Tel. Yards 0145 O

JOHN J. ZOLP 2

Real Estate, Loans, Insurance, Steam- 9 
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex- A 

amination of title, Notary Public. n

Building Contractors Q4559 S. Paulina St., Chicago, Ill. A
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PEOPLES FURNITURE CO.
Pijanų Skyriai

TURI DIDŽIAUSI PASISEKIMĄ PATENKINIME PIJAMU PIRKĖJUS SU

KIMBALL PIJAMAIS
Kiekvienas įsigijęs pijaną šiose

T'-i: 

krautuvėse visuomet esti pilnai pa

tenkintas ir drąsiai pataria ir reko
menduoja savo draugams pirkti 
KIMBALL Pijaną šiose krautuvėse, 
daugindami skaičių kasdien dėkingų 

Kimball pi janų pirkėjų.

Šiose didžiausiose Lietuvių Krau

tuvėse visuomet rasite įvairiausi rin
kinį skirtingų Pianų, Radio Setų, 

Rakandų, Karpetų, Pečių ir Visit 

Kitų Namams Reikmenų ir Puošalų.

Lengvi Išmokėjimo Budai Yra Pritaikinami Kiekvienam Pagal Išgalę 
JSITĖMYKIT VARDĄ IR KRAUTUVIŲ ADRESUS

4177-83 Archer Avenue, Kampas Richmond Street 
1922-32 South Halsted Street, Prieš 19th Place
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PUBLISKAS AUKCIONAS
VISKAS TURI BUT PARDUOTA 
AŠ EINU LAUK IŠ BIZNIO

$75,000.00 vertės laikrodėlių stako: Elgin, 
Waltham, Hamilton ir Swiss. Deimantų, Peilių, „„ 
Šaukštų ir visokių laikrodžių, kurie bus išpar- tĮpj 
duoti publiškame aukcijone.

IŠPARDAVIMAS KASDIEN, KOL NEBUS 
IŠPARDUOTAS VISAS MANO STAKAS

Kiekvienas daiktas pilnai garantuotas taip, 
kaip yra perstatytas per Aukcijonierių.

Pirkite jūsų pačių kainomis ir sutaupykite 
pinigų.

Krautuve atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 
10:30 vai. vakare. Užprašome visus.

P. K. BRUCHAS
JEWELRY STORE, 29 METAI BIZNYJE

3321 So. Halsted St. Chicago, III.

Tel. Boulevard 2469

G. BURBA
Moterišku Drabužiu

Krautuve
Pas mus kainos žemesnes dėlto, kad 
mes patys darome savo krautuvėj.

Kam reikalinga padarome ant užsakymo.

3214 S. Halsted St
CHICAGO, ILL.

oo<><><>o<m><><khxhxx><xx>owc^<x>o<wo<wo<>oc<><xxk><><><h^^ 
ITel. Lafayette 1515 6

Marozas’ Wholesale Bake Shop i
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. $

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA 2
Duona—Mūsų Specialybė g4330-34 S. California Ave. Chicago, III. 5

<xxxxxxxxxxkxxxkxxxxxxxxxxx><><xx><><k>o<><k><xxx><x><xxxk><k><>ck>

I
TEL. LAFAYETTE 0882 g

BEN THE CLOTHIER I
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir 
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. S

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

I
II. Sanitary father

Perfect Satisfaction To All Ladies and Gentlemen SKerpam plaukus sulig naujausios mados vyrams ir merginoms.

Pas mus nusiskutę ar nusikirpę atrodo 10 metų jaunesni. S4508 S. HONORE STREET, CHICAGO, ILL. S

i
Phone Yards 3461 g

ALICE’S BEAUTY SHOPPE |
Marcelling, Shampooing, g

Hairdressing §4601 S. MARSHFIELD AVE., §CHICAGO S

I
Tel. Lafayette 3417 £

THE ROSE BUD 3
BEAUTY SHOPPE . |Ekspertai atlieka garblnlavlmą (mar- o 

celling) plaukų. Vestuvių velionai— O 
mūsų specialybė. 9

1813 WEST 47th STREET į> 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKt

I
Phone Boulevard 7314 o

S. LOVEIKIS |
KVIETKININKAS d

Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- Q

kietams ir Pagrabams Vainikai. i

Pristatome i Visas Miesto Dalis A3316 S. HALSTED ST. g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

i
 C. MICHEL-LIETUVIS

Laikrodininkas ir Optikas g

Užlaikau visokių laikrodžių, žie- -g

dų, deimantų ir t.t. Apart to ek- v 
zaminuoju akis, priskiriu akinius. įc 

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” g

3320 S. Halsted Street g
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